SONY.

VCLIQUE!

(lg Indice
ngﬁes basicas

Utilizacao do menu
N

Cyber-shot

Camara fotografica digital m Utifizagao do oord de
Manual da Cyber-shot Regulagtio
DSC-S650/S700

er imagens num ecra
Antes de utilizar a unidade, leia atentamente ' de televisor

este Manual bem como o “Manual de
instrugcées” e guarde-os para consulta
posterior.

! Utilizar o computador
‘4

Impressao de imagens
fixas

Wugﬁo de problemas

5 Outros
Indice remissivo
>

© 2007 Sony Corporation 2-897-945-51(1)




Notas sobre a utilizacao da camara

Tipos de “Memory Stick” que podem ser
utilizados (ndo fornecidos)

O meio de gravagao IC utilizado por esta
camara é um “Memory Stick Duo”. Ha dois
tipos de “Memory Stick”.

“Memory Stick Duo”: pode utilizar um

“Memory Stick Duo” com a sua camara.

“Memory Stick”: nao pode utilizar um
“Memory Stick” com a sua cadmara.

Nao pode utilizar outros cartdes de
memoria.

* Para detalhes sobre o “Memory Stick Duo”,
consulte a pagina 97.

Quando utilizar um “Memory Stick Duo”
com equipamento compativel com
“Memory Stick”

Pode utilizar o “Memory Stick Duo”

inserindo-o no adaptador para Memory
Stick Duo (ndo fornecido).

[~
<4

Adaptador para Memory Stick Duo

Notas sobre o LCD e a lente

* O LCD foi fabricado com tecnologia de precisdo
extremamente elevada, pelo que mais de 99,99%
dos pixels sdo operacionais para utilizagdo
efectiva. No entanto, podem aparecer
constantemente no LCD alguns pequenos
pontos pretos e/ou pontos brilhantes (de cor
branca, vermelha, azul ou verde). Estes pontos
530 normais no processo de fabrico e ndo
afectam de forma alguma a gravagao.

Pontos pretos, brancos,
vermelhos, azuis ou
verdes

* A exposi¢do do LCD ou da lente a luz solar
directa durante longos periodos de tempo pode
causar mau funcionamento. Tenha cuidado
quando colocar a cAmara préoximo de uma janela
ou no exterior.

* Nio faga pressdo sobre o LCD. O ecrd pode
ficar descolorido e isso pode causar mau
funcionamento.

* Em locais frios, as imagens podem arrastar-se
no LCD. Isso ndo € sinal de avaria.

 Esta cAmara estd equipada com uma lente de
zoom motorizado. Tenha cuidado para ndo bater
na lente nem fazer pressdo sobre ela.

Imagens utilizadas neste Manual

As fotografias utilizadas como exemplos neste
Manual sdo imagens reproduzidas e ndo imagens
reais filmadas com esta cdmara.

llustragdes

As ilustracdes utilizadas neste Manual referem-se
ao modelo DSC-S650, excepto se especificado em
contrario.



indice

Notas sobre a utilizag&o da camara...........ccceeeviiiiiiiiic i, 2
Técnicas basicas para obter melhores imagens.........ccccevvveriiciieeeinenn 6
Foco - Focar um motivo correctamente..... 6
Exposicdo — Ajuste da intensidade da luz . 7
Cor — Os efeitos de ilumMiNaGED .........coceeviiiiiiiiiec .8
Qualidade — A “qualidade da imagem” e o “tamanho da imagem” ................ 9
IdentificaCa0 das PEGAS.......ciieiuieeiieeriee et
INdiCAdOres NO ECIA.........coicuiiiiiiiiiie
Mudanca de visualizag@o no ecra. .
Utilizar a memoria interna ............coooe e e
Utilizacao do selector de MO0 .........ueeviiieieiiiiieieee e 18
Filmar imagens facilmente (Modo de ajustamento automatico).............. 19
Filmar imagens fixas (Selecgao de Cena) ........ccceevvveeeiiiieeeeeiniieee e, 25
Visualizar/apagar iMagens ..........ccceeeiieiriiieniiee e 28
Utilizacdo das opg6es do MENU............c.cccccovvneovcnsnninsicnnns 30
OPCOES AO MENU ...ttt 31
Menu de filMagem ........c.oo s 32

COLOR (Modo de Cor): Alterar a vividez da imagem ou adicionar efeitos especiais
El (Modo do Medidor): Seleccionar o modo do medidor

WB (Equil. br.): Ajustar os tons da cor

ISO: Seleccionar a sensibilidade luminosa

€ (Qual.imag.): Seleccionar a qualidade da imagem fixa

Mode (Modo GRAV): Seleccionar o método de disparo continuo

4=+ (Niv. flash): Ajustar a quantidade de luz do flash

(F] (Nitidez): Ajustar a nitidez da imagem

s (Regulagio): Alterar opgdes de regulagdo



Menu de VISUALIZAGAO ........eeviuiiiieiiiiie et 39
E3 (Pasta): Seleccionar a pasta para ver imagens
o-n (Proteger): Evitar o apagamento acidental
DPOF: Adicionar uma marca de ordem de impressdo
A (Imprimir): Imprimir imagens na impressora
I5: (Ap. slide): Reproduzir uma série de imagens
[%J (Redimen): Alterar o tamanho da uma imagem gravada
[} (Rodar): Rodar uma imagem fixa
= (Regulagdo): Alterar opgdes de regulagdo

Utilizacao do ecra de Regulacao

Utilizar opgbes de requlIagao................ccenicenncnieiniennis 45

B CAMANA ... 46
Zoom digital Redug olh verm
Guia Fungio Revisdo auto

] Fer. MemOria iNTEINA .......cocveueieueeiieieee et 48
Formatar

T= Fer. MemOry SHCK .......oocuuiiiiiiiie e 49
Formatar Mude pasta GRAV.
Crie pasta GRAV. Copiar

ﬂ Y=Y (1] F= Vo= Lo R O PO OPPRPI 52
Luz fun. LCD A 1dioma
Sinal sonoro Inicializar

# REQUIAGCAD 2.t 53
Nim. Arquivo Saida video
Ligacdo USB Acerto relégio

Ver imagens num ecra de televisor

Ver imagens num ecra de televisSor..........cccvviiiiiniieiiiie e 55



Utilizar o computador

Utilizar o computador com 0 WiNdOWS .........cceeeiimeeeineeeeisiee e 57
Instalar o software (fornecido)..........cccueiiiiirieiiiie e 59
Copiar imagens para 0 COMPUIAAON ..........ceiieeiiieiiiiee e 60
Ver os ficheiros de imagens guardados no computador com a cdmara

(utilizando um “Memory Stick DUO”) .....c.evvciiiiiiiiiiiiciec e 67
Utilizar o “Picture Motion Browser” (fornecido)...........ccccccvvvivciiicieiiinnnnne 68
Utilizar o computador Macintosh............ccccciiiiieiirii e 74

Impressao de imagens fixas

Como imprimir iMagens fiXas ..........ccoooeiiii i 76
Imprimir imagens directamente utilizando uma impressora compativel

COM PICIBIIAGE ...ceeiieiiee e 77
IMPrMIFr NUMA [0]A....eeeeee e 81

Resolucao de problemas

Resolugao de problemas...........ooouvie i 83
MenSagens de AVISO .......cceoveiiiiiieiiiie et 94

Para utilizar a sua cAmara no estrangeiro — Fontes de alimentac&o.....96
O “MEMOTY SHCK” ...ttt 97
AS DAterias ........ccocoiiiiiiii 99

indice remissivo

TNGICE TEIMISSIVO ... vttt ettt ee et et e et et e e et s eeeeeeeeeeeeenas 101



Técnicas hasicas para obter melhores imagens

Foco Exposicao  Cor Qualidade

Esta secgdo descreve as func¢des bdsicas de
utilizagdo da cdmara. Descreve como utilizar
as diversas fungdes da camara, como o
selector de modo (pagina 18), os menus
(pagina 30), etc.

Foco Focar um motivo correctamente

Se carregar no botdo do obturador até meio, a cdmara ajusta automaticamente a focagem

(Focagem automadtica). Ndo se esqueca de que s6 pode carregar no botdo do obturador até
meio.

Carregue Carregue no Indicador de bloqueio Depois carregue
rapidamente no botio do de AE/AF no botio do
botdo do obturador obturador até a piscar =9 aceso/ obturador até ao
até ao fim. meio. sinal sonoro fim.
(O G
© (J

Se, mesmo depois de a focar, a imagem continuar pouco nitida, isso pode ser provocado pela
vibra¢do da cdmara. — Consulte “Conselhos para evitar a desfocagem” (a seguir).

Conselhos para evitar a desfocagem

Segure na cAmara firmemente, mantendo os bragos encostados ao corpo.
Recomendamos que se encoste a uma drvore ou a um edificio préximo para manter a
estabilidade. Filmar com um temporizador automético de dois segundos ou utilizar um
tripé sdo solugdes igualmente eficazes. Utilize o flash se estiver a filmar com pouca luz.




Técnicas basicas para obter melhores imagens

Exposigao Ajuste da intensidade da luz

Pode criar virias imagens regulando a exposi¢do e a sensibilidade ISO. A exposicdo é a
quantidade de luz que a camara recebe quando solta o obturador.

Velocidade do obturador = Periodo de tempo em
Exposicao: que a cimara recebe luz
Abertura = Tamanho da abertura que permite a

/ passagem de luz
H— Sensibilidade ISO (indice de Exposicdo

I Recomendado) = Sensibilidade de gravagcao

Sobre-exposicao A exposicdo é programada
= demasiada luz automaticamente para o valor adequado no
Imagem esbranquigada modo de ajustamento automadtico. No

entanto, pode ajustd-la manualmente

utilizando as fungdes abaixo.
Exposicéao correcta

Ajustar EV:

Permite ajustar a exposicdo determinada

pela cimara (pagina 23).

Sub-exposi¢ao Modo do Medidor:

I: muito pouca luz Permite-lhe mudar a parte do motivo a

nagem mais escura medir para determinar a exposi¢ao
(pagina 33).

Ajuste da sensibilidade ISO (indice de Exposicao Recomendado)

Sensibilidade ISO € a medic@o que avalia a quantidade de luz que recebe um dispositivo de
captagdo de imagem. Mesmo quando a exposi¢ao é a mesma, as imagens diferem consoante a
sensibilidade ISO.

Para ajustar a sensibilidade ISO, consulte pagina 35.

Alta sensibilidade ISO
Grava uma imagem clara mesmo quando filma num local escuro.
No entanto, a imagem tende a tornar-se ruidosa.

Baixa sensibilidade ISO
Grava uma imagem mais uniforme.
No entanto, quando a exposi¢do ¢ insuficiente a imagem pode ficar mais escura.




Técnicas hasicas para obter melhores imagens

Cor

Os efeitos de iluminagcao

A cor aparente do motivo ¢ afectada pelas condi¢des de iluminagao.

Exemplo: A cor de uma imagem afectada por fontes de luz

Tempo/lluminagao

Luz do dia

Nebuloso

Fluorescente

Incandescente

Caracteristicas da
luz

Branca (normal)

Azulada

= ¢

Com tons de azul

Avermelhada

Os tons da cor sdo ajustados automaticamente no modo de ajustamento automaético.
No entanto, pode ajustar os tons da cor manualmente com [Equil. br.] (pagina 34).




Técnicas hasicas para obter melhores imagens

Qualidade A “qualidade da imagem” e o “tamanho da imagem”

Uma imagem digital ¢ composta por um conjunto de pequenos pontos chamados pixels.
Se tiver um grande nimero de pixels, a fotografia torna-se maior, ocupa mais memdria e a
imagem € apresentada em grande detalhe. O “Tamanho da imagem” € representado pelo
nidmero de pixels. Apesar de ndo se verem as diferencas no ecra da camara, os pequenos
detalhes e o tempo de processamento de dados diferem quando a imagem € impressa ou
apresentada no ecrd de um computador.

Descricao dos pixels e tamanho da imagem
@ Tamanho da imagem: 7M
£ G 3072 pixels x 2304 pixels = 7.077.888 pixels

640 ® ® Tamanho da imagem: VGA(E-Mail)
Pixels 640 pixels x 480 pixels = 307.200 pixels

70EC

| 08Y

@
)OO

Seleccionar o tamanho de imagem para utilizagao (pagina 24)
Pixel

Muitos pixels

(Elevada qualidade de
imagem e tamanho de
ficheiro muito grande)

Exemplo: Imprimir até
ao formato A3

Poucos pixels (M4
qualidade de imagem,
mas um ficheiro de
pequeno tamanho)

Exemplo: Uma
imagem anexada para
ser enviada por e-mail

Seleccao da qualidade de imagem (relacdo de compressao) em comhinagao
(pagina 36)

Pode seleccionar a relacdo de compressdo quando guardar imagens digitais. Se seleccionar
uma relac@o de compressao elevada, a imagem perde qualidade, mas obtém um ficheiro de
tamanho mais pequeno.



10

Identificacao das pecas

Consulte as paginas entre parénteses para
obter detalhes sobre o funcionamento.

[} {5]

2y | 5

— * v
\\\ U

B

[1] Botdo do obturador (19)
[2] Selector de modo (19)

Lampada do temporizador automético
(22)

@ Lente

[5] Botio POWER

[6] Luz POWER

Flash (21)

Aviso sonoro

[9] Microfone

Terminal ®<5(USB) - A/V OUT (lado)

[1] Botdo [»>] (Reprodugdo) (28)

[2] LCD (16)

Boto iifs / T (Tamanho da imagem/
Apagar) (24, 28)

[4] Para filmar: Botdo de zoom (W/T) (20)
Para ver: botdo Q/® (Zoom de
reprodugio)/botdo B=g (Indice) (28, 29)

Gancho para correia de pulso

[6] Botdo DISP (16)
 Carregue em DISP durante mais tempo para

seleccionar a luminosidade da luz de fundo
do LCD.

Botdo MENU (30)
¢ Carregue em MENU durante mais tempo
para aceder ao ecrd E (Regulacdo).
Botao de controlo

Menu ligado: A/Y/<4/»/@ (30)
Menu desligado: #/&/[d/Y (21-23)

[9] Luz de acesso

Encaixe para o tripé (parte inferior)

« Utilize um tripé com um parafuso de
comprimento inferior a 5,5 mm. Nao
consegue fixar bem a cAmara num tripé com
parafusos de tamanho superior a 5,5 mm e
pode danificar a cdmara.

Tampa da bateria/“Memory Stick Duo”



Identificacao das pecas

Tampa do cabo do transformador de CA
Quando utilizar o transformador de CA,
AC-LS5K (nio fornecido)

* Nao trilhe o fio quando fechar a tampa.

» Nio pode carregar as baterias de hidreto de
metal de niquel com o transformador de CA
AC-LS5K. Carregue as baterias de hidreto
de metal de niquel utilizando o carregador
de bateria.

11



12

Indicadores no ecra

Consulte as paginas entre parénteses para

obter detalhes sobre o funcionamento.

Quando filma imagens fixas

T

[ Cvea FINE T3
@ O]
S0

cl

0

gio1]

mn
£ ESPERA[00:00:00 [00:28:25] ]

@

=

Visor Indicagdo
=) Bateria restante

Bloqueio AE/AF (19)

Modo de gravagio (19, 37)

Equilibrio do branco (34)

o e
ESPERA Espera/Gravacdo de filmes
GRAVACAO
|SAO &% &2 J |Selector de modo (Selecgio
[aa] 72 3 de cena) (25)
P Selector de modo
(Programa automdtico) (18)
[ | Modo cémara
5 4. B Modo de flash (21)
Carregamento do flash
we——r Escala de zoom (20, 46)
x1.3
[SSYPSY
©© Redugdo dos olhos
vermelhos (47)
M Nitidez (38)
| Modo do medidor (33)
RICH Modo de Cor (32)
NATURAL
SEPIA B&W
(2]
Visor Indicacéo
N/ Macro (21)
Brito mag (£V) v | Barra de escala do valor de
exposicdo (23)

* O visor muda consoante a
posi¢do do selector de
modo (como se mostra do
lado esquerdo).

¥ Mais escuro
A Mais claro

Guia do valor de exposigdo

(23)




Indicadores no ecra

(5]

Visor Indicagdo Visor Indicagdo

[ 32 Cew | Tamanho da imagem (24) 125 Velocidade do obturador
e P PR 9 F2.8 Valor da abertura

T 20) +2.0EV Valor de exposigio (23)
FINE STD Qualidade da imagem (36) Bem e | Menu (30)

N101] Pasta de gravacio (49) (ndo aparece

 Nio aparece se utilizar a
memdria interna.

Capacidade restante da
memoria interna

no ecra da
pagina
anterior)

il

Capacidade restante do
“Memory Stick”

00:00:00 Tempo de gravacao [tempo
[00:28:25] méximo de gravagio]
400 Nimero restante de
imagens que pode gravar
o 2 Temporizador automatico
(22)
150400 Nidmero ISO (35)
4]
Visor Indicagdo

Aviso de vibragdo

¢ Indica uma vibragdo que
pode impedi-lo de gravar
imagens nitidas por falta de
luz. Mesmo que o aviso de
vibragdo aparega, pode
filmar imagens fixas. No
entanto, recomenda-se que
utilize o flash para obter
mais luz ou que utilize um
tripé ou outro meio de
estabilizar a cdmara
(pagina 6).

Aviso de bateria fraca (94)

Reticulo do medidor de
ponto (33)

Visor de enquadramento do
intervalo de AF (focagem
automatica)

13



14

Indicadores no ecra

Quando reproduzir imagens fixas

=

+2.0EV 150400
500 F2.8

¥ E

EF[—_horomz 2007 1 1 9:30AM
<> TRAS/FRENT ]74@

Quando reproduzir filmes

[Pl e (— —
(B = [PF[ &[G [E 5]

(]

Visor Indicagdo

| Bateria restante

Modo de gravagdo (19)
v 32 Csw | Tamanho da imagem (24)
e P P 9

[ies BT

] Modo de reprodugao

O Proteger (40)

oY Marca de ordem de

impressdo (DPOF) (81)
Mudar de pasta (39)
 Nio aparece se utilizar a
memoria interna.

Qx1.3 Escala de zoom (28)

- Reprodugio (28)
2]

Visor Indicagéo

101-0012 Nimero pasta-ficheiro (39)
—————w— | Barra de reproducao




Indicadores no ecra

(5]

Visor Indicagdo Visor Indicagdo
/<8 Ligagdo PictBridge (78) 2007 11 Data/hora da gravacdo da
TR Pasta de gravacio (49) 9:30 AM imagem de reproducdo
* Nio aparece se utilizar a Ere=mrsreEr | Menu (30)
memoria interna. <« TRAS/ Seleccionar imagens
1013 Pasta de reprodugdo (39) FRENT
» Nio aparece se utilizar a
memoria interna.
) Capacidade restante da
memoria interna
E' Capacidade restante do
“Memory Stick”
8/8 12/12 Nimero da imagem/
Nimero de imagens
gravadas na pasta
seleccionada
00:00:12 Contador
4]
Visor Indicacéo
& Ligagdo PictBridge (79)
* Nio desligue o cabo USB
dedicado enquanto o icone
estiver visivel.
+2.0EV Valor de exposi¢do (23)
150400 Nuamero ISO (35)
| Modo do medidor (33)
5 P Flash
4WB=0s =i | Equilibrio do branco (34)
< “¢:AUB
500 Velocidade do obturador
F2.8 Valor da abertura

15



16

Mudanca de visualizagao no ecra

* Se carregar em DISP durante mais tempo, pode
Bot&o DISP aumentar a luz de fundo do LCD.
(selector de
visualizag¢do no
ecra)

Sempre que carregar no botdo DISP, o visor
muda do modo indicado a seguir.

Indicadores desligados

+v

Indicadores ligados




Utilizar a memaria interna

A camara tem cerca de 24 MB de memoria interna. Esta memoria ndo pode ser removida.
Mesmo que ndo esteja um “Memory Stick Duo” inserido na cdmara, pode gravar imagens
utilizando a memdria interna.

Se inserir um “Memory Stick Duo”

[Gravagao]: As imagens sdo gravadas no “Memory Stick
Duo”.

|| [Reprodugéo]: Reproduz as imagens do “Memory Stick
‘Il Duo”.

[Menu, Regulacéo, etc.]: Pode executar varias fungdes
nas imagens do “Memory Stick Duo”.

Quando ndo houver um “Memory Stick Duo”
inserido

é —_ [Gravagao]: As imagens sdo gravadas utilizando a

1 . . mmpy memdria interna.

( Memoria WS

\ interna N

[Reproducao]: Reproduz as imagens guardadas na
memoria interna.

[Menu, Regulacéo, etc.]: Pode executar vdrias fungdes
nas imagens da memoria interna.

dos das i ens guardados na memgria interna

Recomendamos que copie (faca uma cdpia de seguranga) os dados, sem erros, utilizando um
dos métodos abaixo.

Para fazer cdpias (copias de seguranca) dos dados num “Memory Stick Duo”

Prepare um “Memory Stick Duo” com uma capacidade de 32 MB ou mais, e execute o
procedimento explicado em [Copiar] (pdgina 51).

Para fazer cdpias (copias de seguranca) dos dados no disco rigido do computador

Execute o procedimento nas paginas 60 a 63 sem um “Memory Stick Duo” inserido na
camara.

* Nao pode copiar dados de imagem de um “Memory Stick Duo” para a memdria interna.

¢ Se ligar a camara e um computador com um cabo USB dedicado, pode copiar dados guardados na
memoria interna para um computador. No entanto, ndo pode copiar dados de um computador para a
memdria interna.

17



18

Operagaes bdsicas
’ Utilizacao do selector de modo

Coloque o selector de modo na fungéo desejada.

Marca de Guia
Defina para o modo desejado.

Botao de controlo

EH: Filmar filmes — pagina 19

Modos de filmagem de imagens fixas

B:  Modo Ajustam. Automatico

Permite filmar com facilidade com os ajustes regulados automaticamente.
— pdgina 19

P: Modo de programa automatico

Permite-lhe filmar com a exposi¢do ajustada automaticamente (velocidade do
obturador e valor de abertura). Também pode seleccionar vdrios ajustes
utilizando o menu.

(Para detalhes sobre as fungdes disponiveis — pédgina 31)

50 @2 &2 J [i] 72 &: Modo de Selecgdo de Cena
Permite filmar com os ajustes regulados de acordo com a cena. — pagina 25

Guia Fungao
Se carregar no botdo de controlo, aparecem temporariamente as descri¢cdes das funcdes
(pagina 47).




Filmar imagens facilmente (Modo de
ajustamento automatico)

Botao A/V/</»> Bot&o do obturador

Selector de modo

Botédo @ Botédo de Zoom

Botao de controlo

Botao iz / T (Tamanho
da imagem)

seayseq sagieiadg l

1 Seleccione um modo com o selector de modo.

Imagem fixa (modo de ajustamento automatico): Seleccione .
Filme: Seleccione .

2 Segure na camara firmemente, mantendo o braco encostado ao corpo.

Coloque o motivo no
centro do enquadramento
de focagem.

3 Filme com o botao do obturador.

Imagem fixa:

(®Carregue sem soltar o botio do obturador até meio para fazer a focagem.
O indicador @ (Bloqueio AE/AF) (verde) pisca, ouve-se um sinal sonoro, o indicador péra de piscar
e fica aceso.

(@Carregue no botio do obturador até ao fim.
O obturador emite um sinal sonoro.

Indicador de bloqueio de AE/AF

19



20

Filmar imagens facilmente (Modo de ajustamento automatico)

Filme:
Carregue no botao do obturador até ao fim.
Para parar a gravac@o, carregue novamente no botdo do obturador até ao fim.

Se filmar uma imagem fixa de um motivo dificil de focar

A distancia de filmagem mais curta € de aprox. 50 cm. Filme no modo de grande plano (Macro)
(pagina 21), se o motivo estiver mais préximo do que a distancia de filmagem.

* Se a cdmara ndo focar o motivo automaticamente, o indicador de bloqueio AE/AF comega a piscar
lentamente e néo se ouve o sinal sonoro. Faga a recomposi¢io da filmagem e foque de novo.

Eis motivos dificeis de focar:

— Distante da cAmara e escuro

— Pouco contraste entre o motivo e o fundo.

— Motivo visto através de um vidro

— Em movimento répido

— Reflector da luz ou com acabamento lustroso

— A piscar

— Em contraluz

@ Q Utilizar o zoom

Carregue no botdo de zoom.

* Se a escala de zoom exceder 3x, a cAmara utiliza a fun¢io de zoom digital.
Para mais detalhes sobre os ajustes de [Zoom digital] e sobre a qualidade da imagem, consulte a
péagina 46.

« Nio é possivel alterar a escala de zoom ao mesmo tempo que faz um filme.



Filmar imagens facilmente (Modo de ajustamento automatico)

4 Flash (Seleccionar um modo de flash para imagens fixas)

Carregue vérias vezes em A (%) no botdo de controlo, até seleccionar o modo desejado.

(Sem indicador): Flash Automatico
Dispara quando € insuficiente a iluminagdo (ajuste de fabrica)

4% Flash forgado ligado

4sL: Sinc. lenta (Flash forgado ligado)
Em locais escuros a velocidade do obturador € lenta, para permitir uma filmagem nitida do fundo que
nao estd abrangido pela luz do flash.

®: Flash forgado desligado

« O flash dispara duas vezes. A primeira vez € para ajustar a quantidade de luz.

« Durante o carregamento do flash, aparece [ .

WU Macro (Filmar grandes planos)

Carregue em » (m) no botao de controlo.
Para cancelar, carregue novamente em ».

(Sem indicador): Macro Desligado

m: Macro Ligado (lado W: Aprox. 5 cm ou mais, lado T: Aprox. 35 cm ou mais)
Macro

* Recomendamos que ajuste o zoom totalmente para o lado W.

¢ O campo de focagem diminui e o motivo pode ndo ficar todo focado.
¢ A velocidade da focagem automética diminui.

seayseq sagieiadg l

21



22

Filmar imagens facilmente (Modo de ajustamento automatico)

O Utilizar o temporizador automatico

Carregue vdrias vezes em ¥ (&)) no botdo de controlo, até seleccionar o modo desejado.

(Sem indicador): Ndo esté a utilizar o temporizador automatico
#0: Programar o temporizador automatico de 10 segundos
$2: Programar o temporizador automatico de 2 segundos

Carregue no botdo do obturador; a lampada do temporizador automatico pisca e ouve-se um
sinal sonoro até o obturador comecar a trabalhar.

Lampada do temporizador
automatico

Para cancelar, carregue novamente em V.

« Utilize o temporizador automatico de 2 segundos para evitar a desfocagem da imagem provocada pela
instabilidade da cAmara ao pressionar o botdo do obturador.



Filmar imagens facilmente (Modo de ajustamento automatico)

EV (Ajustar manualmente a exposigao)

Carregue em 4« ([4) no botdo de controlo e depois carregue em A (Mais claro)/¥ (Mais
€sCuro) para ajustar.
Para desactivar a barra visualizada, carregue novamente no botdo <.

Na direc¢ao —

« Para detalhes sobre a exposicdo, consulte pagina 7.
« O valor da compensagio pode ser ajustado em incrementos de 1/3EV.

« Se estiver a filmar o motivo num local com muita luz ou muito escuro ou a utilizar o flash, os ajustes da
exposi¢do podem ndo ter efeito.

seayseq sagieiadg l

23



24

Filmar imagens facilmente (Modo de ajustamento automatico)

i1 / T Para alterar o tamanho da imagem fixa

Carregue em iz / T (Tamanho da imagem) e depois carregue em A/V para seleccionar o
tamanho.

Para detalhes sobre o tamanho da imagem, consulte pdgina 9.

Os ajustes de fabrica estdo marcados com 2.

Tamanho da imagem | Recomendagdes N° de imagens Impressao

7 | ™ (3072x2304) Impressao até A3/11x17" Menos Qualid.

3:2D (3072x2048) | Corresp Récio de Aspecto 3:2 . m
5M (2592x1944) Impressdo até A4/8x10" I I

3M (2048x1536) Impressdo até 13x18cm/5x7"

2M (1632x1224) Impressao até 10x15cm/4x6" @
VGA (640x480) Para E-mail Mais Granulosa

16:92) (1920x1080) | Visor Ligado 16:9 HDTV?

1) As imagens sdo gravadas no mesmo formato 3:2 do papel de impressdo de fotografias ou cartdes postais,
etc.

2) Ambos os lados da imagem podem ser cortados na impresséo (pagina 91).
3) Se utilizar um Memory Stick ou uma ligacdo USB, pode obter imagens com maior qualidade.




Filmar imagens fixas (Seleccao de cena)

Botao do obturador

Selector de modo

1 Seleccione o modo desejado de Seleccédo de Cena (@, &, a2, J, M, 7,

).

* Veja na pégina a seguir mais detalhes sobre modos.

2 Filme com o botao do obturador.

Para cancelar a Selecgao de cena

Defina o selector de modo para outro modo que néo o de Seleccdo de Cena (pagina 18).

seayseq sagieiadg l

25



26

Filmar imagens fixas (Seleccao de cena)

Modos de Selecgao de cena

Os modos a seguir estdo predeterminados para corresponderem as condi¢des da cena.

.

iSO Alta Sensibilidade

Permite tirar fotografias sem
flash, em condigdes de pouca luz,
reduzindo a desfocagem.

1 Foto Suave

Permite filmar a cor da pele em
tons mais quentes e claros, para
obter imagens mais bonitas. Além
disso, o efeito de focagem suave
cria uma atmosfera agraddvel para
retratos de pessoas, flores, etc.

a2 Retrato crepusculo*

Adequado para filmar retratos em
locais escuros. Permite filmar
imagens nitidas de pessoas em
locais escuros, sem perder a
atmosfera escura do ambiente
circundante.

) Crepusculo*
Permite filmar cenas nocturnas a

8 distancia, sem perder a atmosfera

escura do ambiente circundante.

[s] Paisagem
Foca apenas um motivo distante,
para filmar paisagens, etc.

7% Praia

Se filmar cenas a beira-mar ou
perto de lagos, o azul da dgua fica
gravado com mais nitidez.

& Neve

= Se filmar cenas na neve ou noutros

locais onde o ecra fique todo
branco, utilize este modo para
evitar que as cores fiquem
esbatidas e obter imagens nitidas.

*Recomendamos que utilize um tripé, uma vez que a velocidade do obturador fica mais lenta.



Filmar imagens fixas (Seleccao de cena)

Funcgdes que nao podem ser combinadas com Selec¢ado de cena

Para filmar correctamente uma imagem de acordo com as condi¢des da cena, a cdmara define
uma combinagdo de fun¢des. Dependendo do modo Selec¢do de cena, algumas fungdes ndo
estdo disponiveis. Se carregar no botdo para seleccionar fungdes que ndo podem ser
combinadas com o modo Selec¢do de cena, ouve-se um sinal sonoro.

(V' : pode seleccionar o ajuste desejado)

Macro Flash Equ;i:;bnric%do Burst Niv. flash
S0 v ® v v —
= \'4 \'4 \'4 \'4 \'4
a” V4 4sL Auto/ $WB V4
J — ® v — —
ad] — 1 ® v v 4
= v $1® v v v
- v 8/ ® v v v

seayseq sagieiadg l

27



28

Visualizar/apagar imagens

Botdo A/Y/4/> ,
oo A7 Botdo B (indice)/Q

(Zoom de reprodugao)

Botdo & (Zoom de
reproducao)

Bot&o [»] (Reprodugo)
Botdo MENU

Botédo @

Botao de controlo

Botao!

42 /10 (Apagar) 7

1 Carregue no botao [»] (Reproducéo).

Se carregar no botdo > (Reprodugdo) quando a cidmara estd desligada, cdmara € ligada no modo de
reprodugdo. Se carregar novamente, activa o modo de gravagio.

2 Seleccione uma imagem com <4/» no botao de controlo.

Filme:

Carregue em @ para reproduzir um filme. (Carregue em @ novamente para parar a
reprodugdo.)

Carregue em P para fazer o avango rapido, carregue em <« para rebobinar. (Carregue em @
para retomar a reproduc@o normal.)

* Nio pode ouvir dudio com esta cdmara enquanto estd a ser reproduzido um filme. Para ouvir dudio,
ligue a saidas externas como uma televisdo, altifalante, etc.

s / TpPara apagar imagens
@ Visualize a imagem que quer apagar e carregue em s / T[] (Apagar).

@ Seleccione [Apagar] com A e depois carregue em @.

Para cancelar a eliminagao

Seleccione [Sair] e, em seguida, carregue em @.

@ Q Para ver uma imagem ampliada (zoom de reprodugao)
Carregue em & enquanto visualiza a imagem fixa.

Para anular o zoom, carregue em Q.

Ajuste a parte: A/V/<4/»

Cancele o zoom de reproducio: @



Visualizar/apagar imagens

EH Visualizar um ecra de indice

Carregue em [g=a (Indice) e seleccione uma imagem com A/V/</W. Para ver o ecri de indice
seguinte (anterior), carregue em 4/P.

Para voltar ao ecrd de uma imagem, carregue em @.

 AFIXAGAO SIIP

Para apagar imagens no modo de indice

@ Enquanto visualiza um ecri de ndice, carregue em iz / T[] (Apagar) e seleccione [Selec] com
A/V no botdo de controlo e depois carregue em @.

@ Seleccione a imagem que quer apagar com A/V/<4/P ¢ depois carregue em @ para ver o
indicador ﬁ] (Apagar) na imagem seleccionada.

Enquadramento verde de seleccao

Para cancelar uma seleccao

Seleccione uma imagem que tenha escolhido previamente para
eliminagdo e carregue em @ para apagar o indicador {fj da imagem.

esetec [ PROXIMO

® Carregue em &z /[ (Apagar).
@ Seleccione [OK] com P e, em seguida, carregue em @.

« Para apagar todas as imagens da pasta, seleccione [Todos nes. pasta] com A/¥ no passo @, em vez de
[Selec] e depois carregue em @.

seayseq sagieiadg l

29



30

Utilizagao do menu

Utilizacao das opcoes do menu

Botédo A/V/<4/»
Bot&o [»] (Reprodugo)
Selector de modo

Botéio ® Botao MENU

Botao de controlo

1 Gravacao: Ligue a camara e regule o selector de modo.
Reproducao: Carregue no botao [»] (Reproducao).

As opg¢des de menu disponiveis variam com a posi¢do do selector de modo e o modo de gravagao/
reprodugio.

2 Carregue em MENU para aceder ao menu.

3 Seleccione a opcao de menu desejada
com </» no botao de controlo.

» Se a opcdo desejada ndo estiver visivel, carregue
sem soltar /P até ela aparecer no ecra. 50 ]
« Depois de seleccionar uma op¢ao no modo de ‘ »
reprodugio, carregue em @.

4 Seleccione um ajuste com A/V.

O ajuste que seleccionou é ampliado e fica ajustado.

5 Carregue em MENU para desactivar o menu.

Também pode desactivar o menu carregando até meio no botao do obturador.

« Se uma opg¢do ndo aparecer, a marca A/V aparece nas extremidades do local onde costumam aparecer as
opg¢des do menu. Para ver uma opg¢ao que ndo aparece, seleccione a marca com o botdo de controlo.
* S6 pode ajustar as opgdes que € possivel seleccionar.



npgﬁes do menu Para detalhes sobre o funcionamento

Menu para filmar (pagina 32)

@& pdgina 30

As opg¢des do menu disponiveis variam de acordo com a posi¢do do selector de modo e os

ajustes. SO as opgoes disponiveis aparecem no ecra.

(Vv : disponivel)

Posicao do selector de modo: | [ o ]

|P|Cena||

COLOR (Modo de Cor) —

[=] (Modo do Medidor) —

WB (Equil. br.) —

<KL

ISO —

€ (Qual.imag.) _

Mode (Modo GRAV) v

IS KL<
\

4=+ (Niv. flash) —

(M (Nitidez) -

&= (Regulagao) v

A AYAYAYAYAYASASAS

* A operagdo € limitada de acordo com o modo de Cena (pagina 27).

Menu de visualizag@o (pagina 39)

£ (Pasta) o (Proteger)
DPOF O (Imprimir)
I (Ap. slide) [=3 (Redimen)
0% (Rodar) #=k (Regulacao)

Neste “Manual da Cyber-shot”, o ajuste do selector de modo disponivel é o indicado a seguir.

[ REPARRNEAE

Nao disponivel

Disponivel

nuaw op ogdezijn l

31



32

Menu de ﬁlmag em Para detalhes sobre o funcionamento
@& pdgina 30

Os ajustes de fabrica estdo marcados com 2.

COLOR (Modo de Cor): Alterar a vividez da

imagem ou adicionar efeitos especiais

Pode alterar a luminosidade da imagem acompanhada de efeitos.

P&B (B & W) Ajusta a imagem para preto e branco.

Sepia (SEPIA)

Natural (NATURAL)

Viva (RICH)

« | Normal

* Pode seleccionar [Normal], [P&B] ou [Sepia] apenas quando filmar filmes.



Menu de filmagem

[¢] (Modo do Medidor): Seleccionar 0 modo

do medidor

Selecciona o modo do medidor que define a parte do motivo que deve medir para determinar a

exposi¢ao.

Para detalhes sobre o funcionamento
@ pdgina 30

| P |iSo]|d|a|O|m|7]S |6

Ponto (Medidor de ponto)
=D

Mede s6 uma parte do motivo.
« Esta func@o é til quando o motivo estd iluminado por trds ou
quando existe um grande contraste entre o motivo e o fundo.

Reticulo do medidor de

ponto
Posiciona-se sobre o motivo

« | Multi (Medidor de padrdo
multiplo)

Divide em vdrias regides e mede cada regido. A cimara

determina uma exposi¢ao bem equilibrada.

* Para detalhes sobre a exposi¢do, consulte pdgina 7.

nuaw op ogdezijn l

33



34

Menu de filmagem Para detalhes sobre o funcionamento
@& pdgina 30

i (i ) Astaros s cor (| EEIPIPBY I CR A

Ajusta os tons da cor de acordo com as condi¢des de iluminag@o de uma situagao, por
exemplo, quando as cores de uma imagem parecem estranhas.

Flash (¥WB) Ajuste para as condi¢des do flash.
* Nao pode seleccionar esta op¢do quando filma filmes.

Incandescente (=Q<) Ajuste de acordo com as condigdes de iluminagdo, tal como
uma lampada incandescente ou no caso de iluminagdo muito
forte, como acontece num estudio de fotografia.

Nebuloso (el)




Menu de filmagem Para detalhes sobre o funcionamento
@ pdgina 30

Luz do dia (-8%) Ajuste para exteriores com muito sol, filmagem de cenas com
luz de final de dia, cenas nocturnas, fogo de artificio, nascer
do sol ou situagdes de antes e depois do por-do-sol.

« | Auto Ajusta automaticamente o equilibrio dos brancos.

« Para detalhes sobre o equilibrio do branco, consulte pagina 8.
« Sob luzes fluorescentes que cintilam, a fun¢do do equilibrio dos brancos pode nao funcionar

correctamente mesmo que seleccione [Fluorescente] (g4 ).

» Excepto nos modos [Flash] (4WB), [WB] € ajustado para [Auto] quando o flash pisca.
¢ Dependendo do modo Cena, algumas op¢des ndo estdo disponiveis (pagina 27).

i50:Selecionar a sensiviicade uminosa (- EEIPIPBYFICRIAE

nuaw op ogdezijn l

Numero baixo Numero alto

Selecciona a sensibilidade luminosa com unidades de ISO. Quanto maior for o nimero, mais
alta é a sensibilidade.

1000 Seleccione um ndmero alto quando filmar em locais escuros
300 ou um motivo a mover-se a alta velocidade; seleccione um
nimero baixo para obter uma qualidade de imagem elevada.
400
200
100
« | Auto

« Para detalhes sobre a sensibilidade ISO, consulte pagina 7.
+ A medida que a sensibilidade ISO vai aumentando a imagem tem tendéncia a ficar com mais ruido.
* [ISO] esta ajustado para [Auto] no modo de Cena.

35



Menu de filmagem Para detalhes sobre o funcionamento
@& pdgina 30

€ (Qual.imag.): Seleccionar a qualidade I e

da imagem fixa il el e e e e
Selecciona a qualidade da imagem fixa.
| Qualid. (FINE) Grava com grande qualidade (baixa compressao).

* Quando o selector de modo estd em M (Automitico), a
qualidade da imagem fixa é [Qualid.].

Normal (STD) Grava com qualidade normal (alta compressio).




Menu de filmagem Para detalhes sobre o funcionamento

@ pdgina 30
Mode (Modo GRAV): Seleccionar o método - .
de disparo continuo PSo|& a0 M| .

Selecciona se a camara efectua ou ndo disparos continuos quando carrega no botdo do obturador.

Burst () Grava trés imagens seguidas quando carrega no botdo do
obturador.
¢ Quando “Gravacao” desaparecer, pode tirar a imagem seguinte.

1] u-sa! 5!,'!‘ ‘l;'; :?!! Ej!‘ 'l;!: :1‘1

¢ O flash estd ajustado para & (Flash forgado desligado).

« | Normal Nio faz disparos continuos.

No modo [Burst]

* O intervalo de gravagio ¢ de aproximadamente 2 segundos.

* Quando o nivel da bateria estd baixo ou quando a memoria interna ou o “Memory Stick Duo” ndo tém
espaco suficiente, ndo € possivel filmar de modo continuado.

« Dependendo do modo de Cena, pode nao conseguir filmar imagens no modo Burst (pagina 27).

nuaw op ogdezijn l



38

Menu de filmagem Para detalhes sobre o funcionamento
@& pdgina 30

f]i f(II:llls\;l flash): Ajustar a quantidade de luz sl .IZI » e .

Regula a quantidade da luz do flash.

+(%+) Na direccdo +: Aumenta o nivel do flash.
« | Normal
(%) Na direc¢do —: Reduz o nivel do flash.

* Para mudar o modo de flash, consulte pdgina 21.

(1) (Nitidez): Ajustar a nitidez da imagem [ p |

Na direcc¢ao —

Ajusta a nitidez da imagem.

+({) Na direcgdo +: Torna a imagem mais nitida.
<7 | Normal
- Na direc¢do —: Suaviza a imagem.
&= (Regulacao): Alterar opcdes de
=] - | e J 20 BH
regulagﬁo P |iso|a|a| DM |7] S |uH
Consulte pagina 45.



Menu de Visu al i zagﬁo Para detalhes sobre o funcionamento
@& pdgina 30

Os ajustes de fabrica estdo marcados com 2.

£ (Pasta): Seleccionar a pasta para ver imagens

Selecciona a pasta que contém a imagem que quer reproduzir quando utilizar a cAmara com
um “Memory Stick Duo”.

0K Consulte o procedimento a seguir.

/| Cancelar Cancela a seleccio.

@ Seleccione a pasta desejada com €/P no botio de controlo.

Seleccione pasta

[ok |

<> TRAS/FRENT

@ Seleccione [OK] com A e, em seguida, carregue em @.

¢ Apasta
A camara guarda as imagens numa pasta especifica de um “Memory Stick Duo”. Pode mudar a pasta ou
criar uma nova.
* Para criar uma nova pasta — [Crie pasta GRAV.] (pdgina 49)
» Para mudar a pasta onde quer gravar as imagens — [Mude pasta GRAV.] (pdgina 50)
* Se criar vdrias pastas no “Memory Stick Duo” e aparecer a primeira ou tltima imagem da pasta, aparecem
os indicadores abaixo.
X1: Move-se para a pasta anterior.
®: Move-se para a pasta seguinte.
PN Move-se para as pastas anteriores ou seguintes.

nuaw op ogdezijn l

39



40

Menu de visualizacao Para detalhes sobre o funcionamento
@& pdgina 30

o (Proteger): Evitar o apagamento acidental

Protege imagens contra apagamento acidental.

/| Proteger (o) Consulte o procedimento a seguir.

Sair Sai da fungdo de proteccao.

Para proteger imagens no modo de imagem (inica

@ Visualize a imagem que deseja proteger.

® Carregue em MENU para aceder ao menu.

® Seleccione [0—m] (Proteger) com 4/P no botdo de controlo e, em seguida, carregue em @.

A imagem fica protegida e o indicador ©—m (protec¢do) aparece na imagem.

Rca

RN |
on 210 1]
—— O-m

[ sar |

@ Para proteger outras imagens, seleccione a imagem desejada com €/P e, em seguida, carregue
em @.

Para proteger imagens no modo de indice

@ Carregue em =g (Indice) para aceder ao ecrd de indice.

® Carregue em MENU para aceder ao menu.

® Seleccione [0—m] (Proteger) com 4/P no botdo de controlo e, em seguida, carregue em @.

@ Seleccione [Selec] com A/Y e, em seguida, carregue em @.

(® Seleccione a imagem que deseja proteger com A/V/<4/P ¢, em seguida, carregue em @.
Aparece um indicador verde 0 na imagem seleccionada.

— o-n (verde)

L2

© SELEC  OEM PROXIMO

(® Repita o passo & para proteger outras imagens.
@ Carregue em MENU.
Seleccione [OK] com P> e, em seguida, carregue em @.
O indicador ©-n torna-se branco. As imagens seleccionadas estao protegidas.

« Para proteger todas as imagens da pasta, seleccione [Todos nes. pasta] no passo @ e, em seguida, carregue
em @. Seleccione [Ligado] com » e, em seguida, carregue em @.



Menu de visualizagao Para detalhes sobre o funcionamento
@ pdgina 30

Para cancelar a proteccao

No modo de imagem unica
Carregue em @ no passo @ ou (@ de “Para proteger imagens no modo de imagem tinica”.

No modo de indice

(@ Seleccione a imagem cuja protecgio quer remover no passo & de “Para proteger imagens no
modo de indice”.

® Carregue em @ para que o indicador o fique cinzento.
(® Repita a operagiio acima para todas as imagens que quiser desproteger.

@ Carregue em MENU, seleccione [OK] com P> e, em seguida, carregue em @.

Para cancelar a proteccao de todas as imagens da pasta

Seleccione [Todos nes. pasta] no passo @ de “Para proteger imagens no modo de indice” e

carregue em @. Seleccione [Deslig] com P> e carregue em @.

* Mesmo que as imagens estejam protegidas, se formatar a memoria interna ou o “Memory Stick Duo”,
apaga todos os dados memorizados no suporte de gravagiio e nio pode recuperar as imagens.

* Demora algum tempo a proteger uma imagem.

DPOF: Adicionar uma marca de ordem de impressao

Adiciona uma marca £ (Ordem de impressdo) as imagens que deseja imprimir (pagina 81).

& (Imprimir): Imprimir imagens na impressora

Consulte pigina 77.

nuaw op ogdezijn l

M



42

Menu de visualizacao Para detalhes sobre o funcionamento
@& pdgina 30

I (Ap. slide): Reproduzir uma série de imagens

Reproduz as imagens sequencialmente (Ap. slide).

Interv.
| 3seg Regula o intervalo da apresentagdo sequencial das imagens.
5 seg
10 seg
30 seg
1 min
Repetir
/| Ligado Reprodugdo de imagens em ciclo continuo.
Deslig Depois de ter reproduzido todas as imagens, a apresentagao
de slides termina.
Imagem
/| Pasta Reproduz todas as imagens da pasta seleccionada.
Todos Reproduz sequencialmente todas as imagens de um “Memory
Stick Duo”.
Inicio Consulte o procedimento a seguir.
« | Cancelar Cancela a apresentagdo de slides.

@ Seleccione [Interv.], [Repetir] e [Imagem] com A/¥/<4/» no botio de controlo.

®@ Seleccione [Inicio] com ¥/P e carregue em @.
A apresentagao de slides comeca.

Para terminar a apresentagdo de slides, carregue em @ para interromper a apresentagdo. Seleccione
[Sair] com ¥ e carregue em @.

* Quando interrompe a apresentagdo de slides, pode ver a imagem anterior/seguinte com <4/».



Menu de visualizagao

Tamanho grande

Para detalhes sobre o funcionamento
@ pdgina 30

Tamanho pequeno

Pode mudar o tamanho de uma imagem gravada (Redimen) e guardd-la num ficheiro novo. A
imagem original é mantida mesmo depois do redimensionamento.

™ Para detalhes sobre as recomendagdes de selec¢do do
5M tamanho da imagem, consulte a pagina 24.
3M
2M
VGA
| Cancelar Cancela o redimensionamento.

@ Seleccione a imagem que quer redimensionar.

® Carregue em MENU para aceder ao menu.

® Seleccione [:31 (Redimen) com 4/® no botdo de controlo e carregue em @.

@ Seleccione o tamanho desejado com A/¥ e, em seguida, carregue em @.
A imagem redimensionada é gravada na pasta de gravagdo como o ficheiro mais recente.

* Para detalhes sobre Tamanho da imagem, consulte pdgina 9.

« Nio pode mudar o tamanho dos filmes.
¢ Quando muda de um tamanho pequeno para um tamanho maior, a qualidade da imagem deteriora-se.

* Nio pode redimensionar uma imagem de tamanho 3:2 ou 16:9.
* Quando redimensiona uma imagem de 3:2 ou 16:9, aparece uma faixa preta na parte superior e inferior da

imagem.

nuaw op ogdezijn l

43



44

Menu de visualizacao Para detalhes sobre o funcionamento
@& pdgina 30

Roda uma imagem fixa.

Ve Roda uma imagem. Consulte o procedimento a seguir.
0K Determina a rotagdo. Consulte o procedimento a seguir.
/| Cancelar Cancela a rotago.

@ Seleccione a imagem que deseja rodar.

® Carregue em MENU para aceder ao menu.

® Seleccione [0:¥.] (Rodar) com 4/» no botio de controlo e carregue em @.
@ Seleccione [« ] com A e, em seguida, rode a imagem com 4/».

® Seleccione [OK] com A/¥ e, em seguida, carregue em @.

» Nio pode rodar imagens protegidas ou filmes.
« Pode nao poder rodar imagens filmadas com outras cdmaras.

* Dependendo do software, quando vé imagens num computador, a informacao da rotagdo da imagem pode
ndo ser reflectida.

&= (Regulacao): Alterar as opcdes de regulacao

Consulte pagina 45.



ig Utilizagao do ecra de Regulagao
Utilizar opcoes de regulacao
Pode mudar os ajustes de fébrica utilizando o ecra de Regulacéo.

Botao A/V/<4/»

Botao de controlo

1 Carregue em MENU para aceder ao menu.

2 Depois de carregar em » no botao de controlo, va para o ajuste
=k (Regulagao) e carregue novamente em ».

3 Carregue em A/V/<4/» no botao de controlo para seleccionar a opcao que
deseja ajustar.

A moldura da op¢ao seleccionada fica amarela.

£198 0p ogdezyin l

(=%

4 Carregue em @ para introduzir o Heguasio? ;
ajuste. || NGm. arquivo: g

@ || Ligagao USB: E

=|(Saidavideo:  [OK | &2

m XL K] Cancelar | g,

Para desligar o ecrd 3= (Regula¢do), carregue em MENU.

Para voltar ao menu do ecrd 5= (Regulagio), carregue em 4« no botdo de controlo

repetidamente.

« Carregue no botio do obturador até meio para fechar o ecri 353 (Regulagio) e voltar a0 modo de
filmagem.

Quando o menu nao aparecer
Carregue em MENU durante mais tempo para aceder ao ecrd 5= (Regulagio).

Para cancelar o ajuste == (Regulagao)

Seleccione [Cancelar] se este aparecer €, em seguida, carregue em @ no botdo de controlo. Se
ndo aparecer, seleccione novamente o ajuste anterior.
* O ajuste mantém-se mesmo que desligue a cdmara.

45



46

i Camara

Para detalhes sobre o funcionamento
@ pdgina 45

Os ajustes de fabrica estdo marcados com 2.

Zoom digital

Selecciona o modo de zoom digital. A cAmara aumenta a imagem utilizando o zoom &ptico
(até 3x). Quando a escala de zoom excede 3%, a cAmara utiliza o zoom inteligente ou 0 zoom

de precisdo digital.

/| Inteligente
(Zoom inteligente)

H)

Aumenta a imagem digitalmente quase sem distor¢do. Nao

estd disponivel se o tamanho de imagem estiver ajustado para

[7M] ou [3:2].

* A escala maxima de zoom do zoom Inteligente é mostrada na
tabela abaixo.

Precisdo

(PN

(Zoom de precisao digital) mas a qualidade de imagem deteriora-se.

Aumenta todos os tamanhos de imagem até ao maximo de 6x,

Desligado

Nao utiliza o zoom digital.

Tamanho de imagem e escala maxima de zoom utilizando zoom inteligente

Tamanho Escala maxima de zoom
SM Aprox. 3,6x
3M Aprox. 4,5%
2M Aprox. 5,6x
VGA Aprox. 14x
16:9 Aprox. 4,8x

« Se carregar no botdo de zoom, o indicador da escala de zoom aparece da seguinte forma.

— O lado W desta linha ¢é a drea do zoom 6ptico e o
lado T € a drea do zoom digital

I Indicador da escala de zoom

¢ A escala maxima do zoom inteligente/de precisdo inclui a escala do zoom dptico.

« O visor de enquadramento do intervalo de AF ndo aparece quando utiliza o zoom digital.

* Quando utilizar o zoom inteligente, a imagem no ecra pode parecer granulosa. No entanto, este fenémeno
ndo tem efeito na imagem gravada.



Camara Para detalhes sobre o funcionamento
@ pdgina 45

Quando utiliza a cAmara, aparece a descri¢ao das fungdes.

| Ligado Mostra o guia fungdo.

Desligado Nio mostra o guia fungdo.

Redug olh verm

Reduz o fendmeno dos olhos vermelhos quando
utiliza o flash. Seleccione antes de filmar.

Ligado (®) Reduz o fenémeno dos olhos vermelhos.
* O flash pré-dispara duas vezes ou mais antes de filmar.

/| Desligado Nio utiliza a redug@o dos olhos vermelhos.

* Como demora cerca de um segundo até que o obturador faga um clique, segure na cimara firmemente
para evitar os efeitos da vibragdo. Também ndo deixe que o motivo se movimente.

* A redugéo dos olhos vermelhos pode ndo produzir o efeito desejado dependendo de diferencas
individuais, da distancia até ao motivo, do facto do motivo ndo ver o pré-disparo ou outras condigdes.

Mostra a imagem gravada no ecra durante aproximadamente dois segundos imediatamente
depois de filmar uma imagem fixa.

| Ligado Utiliza a Revisdo Automitica.

Desligado Nio utiliza a Revisdo Automética.

« Se carregar no botao do obturador até meio durante este periodo, a visualizagdo da imagem gravada
desaparece e pode imediatamente filmar a imagem seguinte.

oeje|nliay ap 123 op oedeziin l

47



48

@ Fer_ meméria interna Para detalhes sobre o funcionamento
@ pdgina 45

Esta opcdo ndo aparece se estiver um “Memory Stick Duo” inserido na cdmara.

Formata a memoria interna.
« Note que a formatacdo apaga de forma irrevogéavel todos os dados na memoria interna, incluindo mesmo
imagens protegidas.

@ Seleccione [OK] com A no botdo de controlo e carregue em @.
Aparece a mensagem “Os dados na memoria interna serdo apagados Pronto?”.

® Seleccione [OK] com A e carregue em @.
A formatag@o estd terminada.
Para cancelar a formatacao
Seleccione [Cancelar] no passo @Dou®@e carregue em @.



= Fer_ Memorv Sti ck Para detalhes sobre o funcionamento

@ pdgina 45

Esta opcdo aparece apenas quando estiver um “Memory Stick Duo” inserido na cAmara.

Formata o “Memory Stick Duo”. O “Memory Stick Duo” a venda no mercado ja estd
formatado e pode ser utilizado imediatamente.

» Note que a formatacdo apaga todos os dados do “Memory Stick Duo”, incluindo mesmo as imagens
protegidas.

@ Seleccione [OK] com A no botio de controlo e carregue em @.
Aparece a mensagem “Todos os dados no Memory Stick serdo apagados Pronto?”.

@ Seleccione [OK] com A e carregue em @.
A formatacdo estd terminada.

Para cancelar a formatagao

Seleccione [Cancelar] no passo Dou®@e carregue em @.

Crie pasta GRAV. -

1~

Cria uma pasta num “Memory Stick Duo” para gravar imagens. =
N

. ~ . ]

@ Seleccione [OK] com A no botio de controlo e, em seguida, carregue em @. 2
Aparece o ecra de criagdo de pasta. :

S

B 2

Crie pasta GRAV. gl

A criar pasta GRAV. o

102MSDCF hd

Pronto? ('?

Q

ancelar| =

&

B

=)

® Seleccione [OK] com A e carregue em @.
E criada uma nova pasta com um nimero imediatamente superior ao nimero maior e a pasta
torna-se a pasta actual de gravagao.

Para cancelar a criacdo de pasta

Seleccione [Cancelar] no passo Dou®@e carregue em @.

* Quando ndo criar uma nova pasta, a pasta “101MSDCF” ¢ seleccionada como a pasta de gravagio.

 Pode criar pastas designadas até “999MSDCEF”.

« As imagens sdo gravadas na pasta que acabou de criar até que seja criada ou seleccionada uma nova pasta.

* Nao pode apagar uma pasta com a camara. Para apagar uma pasta, utilize o computador, etc.

* Pode guardar até 4.000 imagens numa pasta. Quando excede a capacidade da pasta, uma nova pasta é
criada automaticamente.

« Para detalhes, consulte “Destinos de armazenamento de ficheiros e nomes de ficheiros” (pagina 65).

49



a0

Fer. Memory Stick Para detalhes sobre o funcionamento
@ pdgina 45

Mude pasta GRAV.

Muda a pasta actualmente usada para gravar imagens.

@ Seleccione [OK] com A no botdo de controlo e, em seguida, carregue em @.
Aparece o ecrd de selecgdo de pasta.

Selec. pasta GRAV.

Nome pasta: 102MSDCF

N arquivos: 0
Criado:
2007 1 1 1:05:34am

[ oK |

4» TRAS/FRENT

® Seleccione a pasta desejada com €4/P e [OK] com A e, em seguida, carregue em @.

Para cancelar a mudanca da pasta de gravagao
Seleccione [Cancelar] no passo @Dou®@e carregue em @.

« Nio pode seleccionar a pasta “100MSDCF” como pasta de gravagao.
* Nio pode deslocar imagens gravadas para uma pasta diferente.



Fer. Memory Stick Para detalhes sobre o funcionamento
@ pdgina 45

Copia todas as imagens da memdria interna para um “Memory Stick Duo”.

@ Insira um “Memory Stick Duo” com 32 MB ou mais.

® Seleccione [OK] com A no botdo de controlo e carregue em @.
Aparece a mensagem “Os dados na memdria interna serdo copiados Pronto?”.

® Seleccione [OK] com A e carregue em @.
A cépia comega.

A copiar
102_COPY

Para cancelar a cdpia

Seleccione [Cancelar] no passo @ou®e carregue em @.

« Utilize baterias com capacidade suficiente ou o transformador de CA (nio fornecido). Se tentar copiar
ficheiros de imagem utilizando baterias com pouca carga restante, as baterias podem ficar sem carga,
provocando a falha da c6pia ou danificando os dados.

« Nio pode copiar imagens individuais.

« As imagens originais da memoria interna sio retidas mesmo apés a copia. Para apagar o contetdo da
memoria interna, retire o “Memory Stick Duo” depois da cépia e execute o comando [Formatar] em
@ (Fer. memoria interna) (pagina 48).

¢ Quando copia os dados da Memoria interna para o “Memory Stick Duo”, sdo copiados todos os dados.
Nio € possivel seleccionar uma pasta especifica no “Memory Stick Duo” como destino para os dados a ser
copiados.

* Mesmo que copie os dados, a marca g (Ordem de impressdo) ndo é copiada.

£198 0p ogdezyin l

|nfay ap

opje,

o1



E Regulagao 1 Para detalhes sobre o funcion'al.nenlo
1 @& pagina 45

Os ajustes de fabrica estdo marcados com 2.

Luz fun. LCD

Selecciona a luminosidade da luz de fundo do LCD quando utiliza a cAmara com baterias.

Brilho Torna mais claro

| Normal

* Pode mudar o ajuste carregando durante mais tempo no botao DISP.
« Se seleccionar [Brilho] gasta a bateria mais rapidamente.

Sinal sonoro

Selecciona o som produzido quando utiliza a cAmara.

Obturador Liga o som do obturador quando carrega no boto do
obturador.
| Ligado Liga o som do sinal sonoro/som do obturador quando carrega

no botao de controlo/do obturador.

Desligado Desliga o som do sinal sonoro/som do obturador.

Selecciona o idioma a ser utilizado para mostrar as op¢des do menu, avisos e mensagens.

Repde o ajuste de fibrica.

@ Seleccione [OK] com A no botio de controlo e carregue em @.
Aparece a mensagem “Inicializar todos os ajustes Pronto?”.

@ Seleccione [OK] com A e carregue em @.
Os ajustes sdo repostos no ajuste de fabrica.

Para cancelar o reajuste

Seleccione [Cancelar] no passo Dou®@e carregue em @.

« Durante o reajuste verifique se a cdmara esta ligada.



E Regu |agao 2 Para detalhes sobre o Iunciollar_nento
2 @& pagina 45

Os ajustes de fabrica estdo marcados com 2.

Selecciona o método utilizado para atribuir nimeros de ficheiros a imagens.

| Série Atribui nimeros em sequéncia a ficheiros mesmo que mude a
pasta de gravagdo ou o “Memory Stick Duo”. (Quando o
“Memory Stick Duo” substituido contiver um ficheiro com
um ndmero superior ao tltimo nimero atribuido, ¢ atribuido
um ndmero imediatamente superior ao nimero maior.)

Reiniciar Comega em 0001 sempre que a pasta ¢ mudada. (Quando a
pasta de gravagdo contiver um ficheiro, ¢ atribuido o nimero
imediatamente superior ao maior niimero.)

Ligacao USB -

Selecciona o modo USB a utilizar quando se liga a cAmara a um computador ou a uma s

impressora compativel com PictBridge através do cabo USB dedicado. E-

BT

PictBridge Liga a cAmara a uma impressora compativel com PictBridge 3

(pagina 77). 5

@

PTP Quando est4 ajustado [PTP] (Protocolo de Transferéncia de Sl

Imagem) e a cimara estd ligada a um computador, as imagens 2

da pasta de gravacao seleccionada pela cimara sao copiadas =

para o computador. (Compativel com Windows XP e Mac <

=3

0S X)) b§x

/| Mass Storage Estabelece uma ligagdo de armazenamento em massa entre a °
camara e o computador ou outro dispositivo USB (pdgina 61).

93



Regulacao 2 Para detalhes sobre o funcionamento
@ pdgina 45

Ajusta a saida do sinal de video do equipamento de video ligado em fungdo do sistema de
televisdo a cores. Os vdrios paises e regides utilizam sistemas de televisdo a cores diferentes.
Se quiser ver imagens no ecrd de um televisor, consulte a pdgina 56 para saber o sistema de
televisdo a cores do pais ou regido onde a camara ¢ utilizada.

NTSC Ajusta o sinal de saida de video para o modo NTSC (por
exemplo, para os E.U.A, Japao).

PAL Ajusta o sinal de saida de video para o modo PAL (por
exemplo, para a Europa).

Acerto reldgio

Acerta a data e a hora.

@ Seleccione [OK] com A no botdo de controlo e carregue em @.
@ Seleccione o formato de visualizagdo da data com A/¥ e depois carregue em @.
® Seleccione cada opgio com 4/, ajuste o valor numérico com A/V e depois carregue em @.

@ Seleccione [OK] com P e, em seguida, carregue em @.

Para cancelar a programacao do reldgio
Seleccione [Cancelar] e carregue em @.



Ver imagens num ecra de televisor

Ver imagens num ecra de televisor

Pode ver imagens num ecra de televisor
ligando a camara ao televisor.

Desligue a camara e o televisor antes de os
ligar um ao outro.

1 Ligue a camara ao televisor.

@ As tomadas de entrada
— de audio/video

® Ao terminal

<< (USB) -

A/V OUT

* Se o seu televisor tiver tomadas de entrada
estéreo, ligue a ficha de dudio (preta) do cabo
A/V dedicado a tomada de dudio esquerda.

2 Ligue o televisor e coloque o
interruptor de entrada TV/video
em “video”.

« Para detalhes, consulte as instru¢des de
funcionamento fornecidas com o televisor.

3 Carregue no botao >

(Reproducao) para ligar a camara.

Botdo [»]
(Reprodugao)

Botao de controlo

As imagens filmadas com a cAmara
aparecem no ecra do televisor.

Carregue em 4/ no botéo de controlo

para seleccionar a imagem desejada.

¢ Quando utilizar a cAmara no estrangeiro,
pode ser necessdrio mudar o sinal de saida
de video para corresponder ao seu sistema
de televisdo (pagina 54).

10SIA3]3] 3p 423 wnu sualiew Ja l

95



Ver imagens num ecra de televisor

Os sistemas de cores de televisao

Se quiser ver imagens num ecra de
televisor, precisa de um televisor com uma
tomada de entrada de video e o cabo A/V
dedicado. O sistema de cores do televisor
tem de corresponder ao da sua cAmara fixa
digital. Consulte as listas abaixo para saber
o sistema de cores de televisdo do pais ou
regido onde a cAmara ¢ utilizada.

Sistema NTSC

América Central, Bolivia, Canadd, Chile,
Coldmbia, Coreia, Equador, E.U.A.,
Filipinas, Ilhas Bahamas, Jamaica, Japao,
México, Peru, Suriname, Taiwan,
Venezuela, etc.

Sistema PAL

Alemanha, Austrilia, Austria, Bélgica,
China, Dinamarca, Espanha, Finlandia,
Holanda, Hong Kong, Hungria, Itélia,
Kuwait, Maldsia, Noruega, Nova Zelandia,
Pol6nia, Portugal, Reino Unido, Reptiblica
Checa, Republica Eslovaca, Singapura,
Suécia, Suica, Tailandia, etc.

Sistema PAL-M

Brasil

Sistema PAL-N

Argentina, Paraguai, Uruguai

Sistema SECAM

Bulgaria, Franca, Guiana, Irdo, Iraque,
Mboénaco, Ruissia, Ucrania, etc.



Utilizar o computador

Para detalhes sobre como utilizar um computador Macintosh,
consulte “Utilizar o computador Macintosh” (pagina 74).
Esta sec¢do descreve o conteddo do ecrd da versdo inglesa.

Jopendwoa o Jezijnn l

- Ver as imagens guardadas no computador
- Ver as fotografias organizadas por datas
- Editar imagens

« Visualizar os locais de captagao de imagens fixas num
mapa online. (Para isto, o computador precisa de estar
ligado a Internet.) ;

« Criar um novo disco de dados. (E necessaria uma unidade
de gravagéo de CD ou DVD.)

« Imprimir ou guardar imagens fixas com a data inserida.

97



98

Utilizar o computador com o Windows

Ambiente informatico
recomendado

O computador ligado a cAmara deve ter o
ambiente seguinte.

Ambiente recomendado para copiar
imagens

SO (pré-instalado): Microsoft Windows
2000 Professional, Windows XP Home
Edition ou Windows XP Professional
* Nao € possivel garantir o funcionamento

num ambiente baseado numa actualizagio
dos sistemas operativos descritos acima ou
num ambiente multi-boot.

Tomada USB: Fornecida de série

Ambiente recomendado para utilizagao
do “Picture Motion Browser”

SO (pré-instalado): Microsoft Windows
2000 Professional, Windows XP Home
Edition ou Windows XP Professional

Placa de som: 16 bits estéreo com
altifalantes

CPU/Meméria: Pentium III 500 MHz ou
superior, 128 MB de RAM ou mais
(Recomendado: Pentium IIT 800 MHz ou
superior e 256 MB de RAM ou mais)

Software: DirectX 9.0c ou posterior

Disco Rigido: Espaco em disco necessario
para a instalagio—200 MB ou mais
Ecra: Resolugio do ecra: 1024 x 768 pontos
ou mais cores: High Color (cores de 16
bits) ou mais
O software é compativel com a tecnologia
DirectX. Pode ser necessdrio instalar o
“DirectX”.

Notas sobre a ligagao da camara ao
computador

« O funcionamento ndo é garantido em todos os
ambientes informdticos recomendados
indicados acima.

« Dependendo dos tipos de dispositivos que
estiver a utilizar, se ligar, a0 mesmo tempo, dois
ou mais dispositivos USB a um tinico
computador, alguns dispositivos incluindo a
camara podem nao funcionar.

* Nio € possivel garantir o funcionamento se
utilizar um hub USB.

¢ Quando ligar o computador tem dois modos de
ligacdo USB, modos [Mass Storage] (ajuste de
fabrica) e [PTP]. Esta sec¢do descreve o modo
[Mass Storage] como exemplo. Para detalhes
sobre [PTP], consulte pagina 53.

* Quando o computador recomecar a funcionar a
partir do modo de suspensio ou de inactividade,
a comunicagao entre a cAmara e o computador
pode nao recomegar a0 mesmo tempo.

Suporte técnico

Pode encontrar mais informagao
sobre este produto e as respostas as
perguntas mais frequentes no site da
web do Suporte ao Cliente da Sony.
http://www.sony.net/



http://www.sony.net/

Instalar o software (fornecido)

Pode instalar o software (fornecido)

utilizando o procedimento a seguir.

¢ Quando utilizar o Windows 2000 nao ligue a
camara ao computador antes da instalagdo.

* No Windows 2000/XP, inicie a sessdo como
Administrador.

1 Ligue o seu computador, e insira
o CD-ROM (fornecido) na unidade
de CD-ROMSs.

Aparece o ecrd do menu de instalagdo.

Cyber-shot Application Software

* Se nio aparecer, clique duas vezes em &

(My Computer) — ) (SONYPICTUTIL).

2 Clique em [Install].

Aparece o ecrd “Choose Setup
Language”.

3 Seleccione o idioma desejado e
clique em [Next].

Aparece o ecra [Location Settings].

4 Seleccione [Region] e [Country/
Area] e clique em [Next].

Quando aparecer [Welcome to the
InstallShield Wizard for Sony Picture
Utility], clique em [Next].

Aparece o ecra “License Agreement”.
Leia-o com aten¢do. Se aceitar os
termos do acordo, clique no botao de
radio junto de [I accept the terms of the
license agreement] e clique em [Next].

5 Siga as instrucdes do ecra para
terminar a instalacao.

* Quando aparecer a mensagem de
confirmagio de reinicio, reinicie o
computador seguindo as instrugdes do ecra.

» Consoante o ambiente de sistema do seu

computador, o DirectX pode estar instalado.

6 Quando terminar a instalacao
retire o CD-ROM.

Depois de instalar o software, € criado no
ambiente de trabalho um icone de atalho
para acesso ao website de registo de
clientes.

Depois do registo no website, pode obter
assisténcia ao cliente til e segura.
http://www.sony.net/registration/di

Jopendwoa o Jezijnn l

99


http://www.sony.net/registration/di

60

Copiar imagens para o computador

Esta sec¢do descreve, como exemplo, o
processo de utilizagdo de um computador
com o Windows.

Pode copiar as imagens da cdmara para o
computador fazendo o seguinte.

Num computador com uma ranhura para
Memory Stick

Retire o “Memory Stick Duo” da camara e

introduza-o no adaptador para Memory

Stick Duo. Introduza o adaptador para

Memory Stick Duo no computador e copie

as imagens.

¢ Mesmo que utilize o Windows 95/98/98 Second
Edition/NT/Me, pode copiar imagens
introduzindo o “Memory Stick Duo” na ranhura
para Memory Stick do computador.

* Se 0 “Memory Stick PRO Duo” nio for
reconhecido, consulte pdgina 88.

Num computador sem uma ranhura para
Memory Stick

Siga as fases 1 a 4 das pdginas 60 a 64 para

copiar as imagens.

* Quando utilizar o Windows 2000, instale o
software (fornecido) antes de continuar. Com o
Windows XP a instalagdo néo € necessdria.

* Os ecras mostrados nesta seccdo sdo exemplos
para copiar imagens de um “Memory Stick
Duo”.

Com o Windows 95/98/98 Second
Edition/NT/Me:

Esta cAmara ndo € compativel com estas
versdes do sistema operativo Windows.
Quando utilizar um computador sem
ranhura Memory Stick, utilize um Memory
Stick Reader/Writer disponivel no mercado
para copiar as imagens de um “Memory
Stick Duo” para o seu computador.

Para copiar imagens da memdria interna
para o computador, copie-as previamente
para um “Memory Stick Duo” e depois para
o computador.

Fase 1: Preparar a cAmara e o
computador

1 Introduza um “Memory Stick
Duo” com as imagens gravadas
na camara.

* Se copiar as imagens da memoria interna,
este passo € desnecessario.

2 Introduza as baterias com carga
suficiente na camara ou ligue a
camara a uma tomada de corrente
(tomada de parede) com o
transformador de CA (nao
fornecido).

* Quando copiar imagens para o computador
utilizando as baterias com pouca carga
restante, a cpia pode falhar ou os dados

ficarem danificados se as baterias ficarem
sem carga demasiado cedo.

3 Carregue no botéo [»>]
(Reproducao) para ligar a camara
e o computador.
Bot&o [»] (Reprodugao)




Copiar imagens para o computador

Fase 2: Ligar a
computador

e =>

A S

| @ Aoterminal o<
(USB) - AV OUT

* Com o Windows XP, o assistente de
reprodugdo automdtica aparece no ambiente
de trabalho.

“Modo USB Mass Storage” aparece no ecrd
da camara.

Modo USB
Mass Storage
0000 L Indicadores
) de acesso*
Memory Stick
Ligue (MENU)

Quando a ligagdo USB ¢é estabelecida pela

primeira vez o computador executa

automaticamente um programa para

reconhecer a cdmara. Aguarde um

momento.

* Durante a comunicagio os indicadores de acesso
ficam vermelhos. Nao utilize o computador até
os indicadores voltarem a ficar brancos.

* Se “Modo USB Mass Storage” ndo aparecer,
ajuste [Ligacdo USB] para [Mass Storage]
(pagina 53).

« Se o software (fornecido) ja estiver instalado,
pode aparecer o ecrd [Import Images]

(pagina 69). Neste caso, pode importar imagens
utilizando directamente o “Picture Motion
Browser”.

Fase 3-A: Copiar imagens

0 computador

* No Windows 2000, siga o procedimento
explicado em “Fase 3-B: Copiar imagens para o
computador” na pagina 63.

* No Windows XP, se o ecrd do assistente ndo
aparecer automaticamente, siga o procedimento
explicado em “Fase 3-B: Copiar imagens para o
computador” na pagina 63.

Esta sec¢do descreve um exemplo de copia
de imagens para a pasta “My Documents”.

Jopendwoa o Jezijnn l

61



62

Copiar imagens para o computador

1 Depois de fazer a ligacao USB na

fase 2, clique em [Copy pictures
to a folder on my computer using
Microsoft Scanner and Camera
Wizard] — [OK] quando o ecra do
assistente aparecer
automaticamente no ambiente de
trabalho.

Sony MemoryStick (G:) 5]
Windows can perfarm the safme action sach fine you inset
achok ot sonnest a dovios with s kind of fle:
] Pictwes
What do you want Windows to do?
1
® ‘
)\ Prit the pictures
. using Photo Printing
+, Open folder ta view fies I
L Ceing indows Exporer 1
y ~ ]|
[ Always dothe selected action
O o Jm

Aparece o ecrd “Scanner and Camera
Wizard”.

3 Clique na caixa de verificacao das

imagens desnecessarias para
retirar a marca e impedir que elas
sejam copiadas e depois clique
em [Next].

anE EeTr—

@

) ) s

Aparece o ecrd “Picture Name and
Destination”.

Clique em [Next].

As imagens guardadas no “Memory

Stick Duo” da cAmara aparecem.

* Se ndo estiver inserido nenhum “Memory
Stick Duo”, aparecem as imagens da
memoria interna.

Seleccione um nome e destino
para as imagens e depois clique
em [Next].

Y e S S

A c6pia da imagem comeca. Quando a
cOpia estiver terminada, aparece o ecra
“Other Options”.

* Esta sec¢io descreve um exemplo de cépia
de imagens para a pasta “My Documents”.



Copiar imagens para o computador

5 Clique no botao de radio junto de 1 Clique duas vezes em [My
[Nothing. I’'m finished working Computer] — [Removable Disk]
with these pictures] para o — [DCIM].
seleccionar e depois clique em
[Next].

) Scanner and Camera Wizard

3% by coped oo s etk
Y o o e e e 105 e . i e e

oo vt

=
]
g
® (ot ([ ]) e 2 Clique duas vezes na pasta onde
estao guardados os ficheiros de
Aparece o ecrd “Completing the imagens que quer copiar.

Scanner and Camera Wizard”. Depois, clique com o botao

direito do rato no ficheiro de
6 . . imagem para fazer aparecer o
Clique em [Finish]. menu e clique em [Copy].

O ecri do assistente fecha-se.

i
* Para continuar a copiar outras imagens, Z EEO

desligue o cabo USB dedicado (pagina 65).

Depois siga o procedimento explicado em 1

“Fase 2: Ligar a cimara e o computador” na

pégina 61.

@
Fase 3-B: Copiar imagens pa + Para detalhes sobre o destino de
0 comp utador armazenamento dos ficheiros de imagens,
[2000] consulte (pagina 65).

* No Windows XP, siga o procedimento explicado
em “Fase 3-A: Copiar imagens para o
computador” na pagina 61.

Esta sec¢@o descreve um exemplo de copia

de imagens para a pasta “My Documents”.

Jopendwoa o Jezijnn l



64

Copiar imagens para o computador

3 Clique duas vezes na pasta [My

Documents]. Depois, clique com
o botao direito do rato na janela
“My Documents” para fazer
aparecer o menu e clique em
[Paste].

@

Os ficheiros de imagens sdo copiados
para a pasta “My Documents”.

* Se jd existir um ficheiro de imagem com o
mesmo nome na pasta de destino da cdpia,
aparece uma mensagem de confirmagdo da
substituicdo. Quando substitui uma imagem
ja existente por uma nova, apaga os dados
do ficheiro original. Para copiar um ficheiro
de imagem para o computador sem
substituir, mude o nome do ficheiro para um
diferente e depois copie o ficheiro de
imagem. No entanto, se mudar o nome do
ficheiro (pagina 67), pode ndo conseguir
reproduzir essa imagem com a cimara.

Fase 4: Ver as imagens no
computador

Esta secc@o descreve o procedimento de
visualizac¢@o das imagens copiadas na pasta
“My Documents”.

1 Clique em [Start] — [My
Documents].

@) snd gt

L=

Aparece o contetido da pasta “My
Documents”.
 Se nao estiver a utilizar o Windows XP,

clique duas-vezes em [My Documents] no
ambiente de trabalho.

2 Clique duas vezes no ficheiro de
imagem desejado.

A imagem aparece.




Copiar imagens para o computador

Desligar a ligacao USB

Execute previamente os procedimentos

abaixo quando:

* Desligar o cabo USB dedicado

 Retirar um “Memory Stick Duo”

* Introduzir um “Memory Stick Duo” na cdmara
depois de copiar as imagens da memoria interna

* Desligar a camara

@ Clique duas vezes em 2 no tabuleiro de

tarefas.

45, 1Z:00FM

Clique duas vezes aqui

® Clique em 9& (Dispositivo de
Armazenamento em Massa USB) —
[Stop].

® Confirme o dispositivo na janela de
confirmacao e depois clique em [OK].

@® Clique em [OK].
O dispositivo é desligado.
* O passo (@ é desnecessario no Windows XP.

Destinos de armazenamento de
ficheiros e nomes de ficheiros

Os ficheiros de imagem gravados com a
camara s3o agrupados em pastas no
“Memory Stick Duo”.

Exemplo: ver pastas no Windows XP

m Deskiop

-2 My Documents

E@. My Computer

[]--lﬁ 3% Floppry (A
H-= Local Disk {C:)
H-== Local Disk (D)
]--@ Compack Disc (E:)
]--@ Compack Disc (F:)
[=1-=0 Removable Disk {a:)

£
£
[
£

@ Pasta que contém os dados de imagem
gravados com uma camara que nao tenha a
fungido de criagdo de pastas

@ Pasta que contém os dados de imagem
gravados com esta cAmara
Se ndo tiver criado pastas novas, hd as
pastas seguintes:

— “Memory Stick Duo”; s6 “101IMSDCF”
— Memoria interna; s6 “101_SONY”

* Nio pode gravar nenhuma imagem na pasta
“100MSDCF”. As imagens destas pastas s6
estdo disponiveis para visualizagdo.

 Nio pode gravar/reproduzir nenhuma imagem
na/da pasta “MISC”.

S
=
=
N
=
o
[}
5
=
=
2
=)
=

65



66

Copiar imagens para o computador

* Os nomes dos ficheiros de imagem
correspondem ao indicado a seguir. OO0
significa qualquer nimero entre 0001 e 9999.
As partes numéricas do nome de um ficheiro de
filme gravado no modo de filme e o ficheiro de
imagem no indice correspondente sdo as
mesmas.

— Ficheiros de imagens fixas:
DscoOO0O0.JPG

— Ficheiros de filmes: MOVOOOOO.AVI

— Ficheiros de imagem de indice que sdo
gravados quando grava filmes:
MovoOOOO0.THM

« Para mais informacoes sobre as pastas, consulte
as paginas 39 e 49.



Ver os ficheiros de imagens guardados no computador
com a camara (utilizando um “Memory Stick Duo”)

Esta sec¢@o descreve, como exemplo, o
processo de utilizagdo de um computador
com o Windows.

Se um ficheiro de imagem copiado para o
computador deixar de estar no “Memory
Stick Duo”, pode voltar a vé-lo na cdmara
copiando o ficheiro de imagem do
computador para um “Memory Stick Duo”.

* O passo 1 ndo é necessdrio se 0 nome do
ficheiro atribuido com a cAmara néo tiver sido
alterado.

» Dependendo do tamanho da imagem, pode ndo
conseguir reproduzir algumas imagens.

« Se o ficheiro de imagem tiver sido processado
num computador ou gravado utilizando um
modelo diferente do da sua cdmara, ndo é
possivel garantir a reprodugdo na cAmara.

* Se ndo houver nenhuma pasta, crie primeiro
uma na camara (pagina 49) e depois copie o
ficheiro de imagem.

1 Clique com o botao direito do rato
no ficheiro de imagem e depois
clique em [Rename]. Mude o
nome do ficheiro para
“bscoOidd”.

Introduza um ndmero de 0001 a 9999
para OOOO.

« Se aparecer uma mensagem de confirmagio
da substitui¢do, introduza um nimero
diferente.

* Dependendo dos ajustes do computador
pode aparecer uma extensdo. A extensdo das
imagens fixas é JPG e a dos filmes é AVI.
Nao mude a extensdo.

2 Copie o ficheiro de imagem para a
pasta do “Memory Stick Duo”
pela ordem seguinte.

@Clique com o botio direito do rato no
ficheiro de imagem e depois clique em
[Copy].

@C]ique duas vezes em [Removable
Disk] ou [Sony MemoryStick] em [My
computer].

®Clique com o botio direito do rato na

pasta [JOOOMSDCEF], na pasta
[DCIM], e depois clique em [Paste].

« OO significa qualquer nimero entre
100 a 999.

pscooaonoo

- e

Jopendwoa o Jezijnn l

67



Utilizar o “Picture Motion Browser” (fornecido)

Pode utilizar cada vez mais as imagens
fixas e os filmes da cAmara tirando partido
do software.

Esta sec¢@o descreve resumidamente o
“Picture Motion Browser” e as respectivas
instrugdes basicas.

Descricao geral do “Picture
Motion Browser”

Com o “Picture Motion Browser” pode:

« Importar imagens filmadas com a cAmara e vé-
las no computador.

* Organizar as imagens no computador num
calenddrio por data de filmagem, para as ver
mais tarde.

Retocar, imprimir e enviar imagens fixas como
anexos de e-mail, mudar a data de filmagem e
muito mais.

As imagens fixas podem ser imprimidas ou
guardadas com a data inserida.

Pode criar um disco de dados utilizando uma
unidade de gravagio de CD ou de DVD.

Para detalhes sobre o “Picture Motion Browser”,
consulte a Help.

Para aceder a Help, clique em [Start] —
[All Programs] (no Windows 2000,
[Programs]) — [Sony Picture Utility] —
[Help] — [Picture Motion Browser].

Abrir e fechar o “Picture Motion
Browser”

Abrir o0 “Picture Motion Browser”

Clique duas vezes no icone 5% (Picture
Motion Browser) no ambiente de trabalho.
Ou entdo, no menu Iniciar (Start): Clique
em [Start] — [All Programs] (no Windows
2000, [Programs]) — [Sony Picture
Utility] — [Picture Motion Browser].

* A mensagem de confirmacao da ferramenta
Informagdes aparece no ecrd quando inicia o
“Picture Motion Browser” pela primeira vez.
Seleccione [Start]. Esta funco informa-o de
novidades como actualizagdes de software. Pode
alterar esta defini¢do mais tarde.

Fechar o “Picture Motion Browser”

Clique no botdo £ no canto superior
direito do ecra.

Instrucdes basicas

Siga os passos abaixo para importar e ver as
imagens da cimara.

Importar imagens

1 Verifique se o “Media Check
Tool”* esta a funcionar.

Procure o icone "fn} (Media Check Tool) na
barra de tarefas.

*“Media Check Tool” € um programa que
detecta automaticamente e importa as
imagens quando introduz um “Memory
Stick” ou quando liga a cAmara.

* Se ndo houver um icone 33 : Clique em
[Start] — [All Programs] (no Windows
2000, [Programs]) — [Sony Picture
Utility] — [Tools] — [Media Check Tool].



Utilizar o “Picture Motion Browser” (fornecido)

2 Ligue a camara ao computador
com o cabo USB dedicado.

Depois da cAmara ser automaticamente
detectada, aparece o ecrd [Import
Images].

B¢ Import Images X

Select the camera or media thet includes the images you wark ko import
into the compter

&

Ditve | S0y Memorystick (£

Folder to be mported

() Save in s new foldsr

=0

O savein the existing Foider

Location:

| €#pocuments and Settings ]

T lEreellicoraa

« Se utilizar a ranhura para Memory Stick,
consulte primeiro a pagina 60.

* No Windows XP, se aparecer o assistente de
reprodugdo automatica, feche-o.

Visualizacao das imagens

1 Verificar as imagens importadas

Quando a importacdo estiver terminada,
o “Picture Motion Browser” abre-se.
Aparecem as miniaturas das imagens
importadas.

[ e ]l
E=paail
e f -2 ]
e e 5 s

¢ A pasta “My Pictures” fica como pasta
predefinida em “Viewed folders”.

 Pode clicar duas vezes numa miniatura para
ver a imagem.

Importe as imagens.

Para comegar a importar as imagens,
clique no botéo [Import].

Importing Images

| My Picturesiz-13-2001

7%
n ([TTITITH ]

Estimated tin remaining: 1 min

Por predefini¢do, as imagens sdo

importadas para uma pasta criada em

“My Pictures” cujo nome € a data de

importagio.

* Para instru¢des sobre como alterar a “Folder
to be imported”, consulte a pagina 72.

2 Ver as imagens das “Viewed
folders” ordenadas pela data de
filmagem num calendario

@Cligue no separador [Calendar].
Aparecem os anos em que as imagens
foram filmadas.

@Clique no ano.
Aparecem as imagens filmadas nesse
ano ordenadas no calenddrio pela data
de filmagem.

Jopendwoa o Jezijnn l

®Para ver as imagens ordenadas pelo
més, clique no més desejado.
Aparecem as miniaturas das imagens
filmadas nesse més.

@Para ver as imagens ordenadas pela
hora, clique na data desejada.
Aparecem as miniaturas das imagens
filmadas nesse dia, ordenadas pela hora.

69



70

Utilizar o “Picture Motion Browser” (fornecido)

Ecra de visualizagéo do ano

| Janvary  ® February  March Apri

" >

i

@
P =
2E D
L W IR
N
e 5
Ecra

— EamoE

« Para ver uma lista das imagens de um ano
ou més determinado, clique no periodo
respectivo a esquerda do ecra.

3 Ver imagens individuais

No ecri de visualizagdo da hora, clique
duas vezes na miniatura, para ver a
imagem numa janela separada.

* Pode editar as imagens visualizadas
clicando no botdo ;4 da barra de
ferramentas.

Ver as imagens no modo de ecra
inteiro

Para ver uma apresentac@o de slides das
imagens actuais no modo de ecra

inteiro, clique no botdo = .

* Para reproduzir ou interromper a
apresentacdo de slides, clique no botao =u
no canto inferior esquerdo do ecra.

* Para parar a apresentagdo de slides, clique
no botdo X no canto inferior esquerdo do
ecr.




Utilizar o “Picture Motion Browser” (fornecido)

- . Seleccionar todas as imagens numa pasta
Criar um disco de dados ‘ g . P
Clique no separador [folders] e clique com

As imagens podem ser guardadas num CD o botdo direito no icone da pasta desejada e
ou DVD como disco de dados. seleccione [Create Data Disc]. Podem ser
* E necessdria uma unidade de gravagao de seleccionadas todas as imagens numa pasta.
CD e DVD.
» Podem ser utilizados os seguintes discos - ——
para criar um disco de dados. Utilizar o Modo de exibicdo em
~CD-R/RW (12 cm) mapa para visualizar imagens

~DVD=R/RW (12 cm) fixas num mapa
~DVD+R DL (12 cm)

Se as suas imagens fixas incluirem
informagdes de posicdo, poderd visualizar
as imagens num mapa online através do
Modo de exibi¢do em mapa.

1 Seleccione as imagens a guardar

no disco. « Para utilizar o Modo de exibi¢cdo em
* Para seleccionar imagens consecutivas, mapa, o seu computador deve estar ligado
clique na primeira imagem e mantenha a a Internet.

tecla “Shift” pressionada enquanto clica na
ultima imagem.
* Para seleccionar duas ou mais imagens nao- 1 Seleccione uma miniatura
consecutivas, mantenha a tecla “Ctrl”
- h . marcada com & .
pressionada enquanto clica nas imagens.

2 Clique no botao ¥ na barra de 2 Clique em
ferramentas. Aparece a janela principal do Modo de

~ . exibi¢do em mapa.
Aparece o ecrd [Create Data Disc]. ) ¢ P

3 Clique em [Start].

4 Siga as instrucdes do ecra para
prosseguir com a criacao de um
disco de dados.

« Os mapas e imagens de satélite sao uma

* Para adicionar as imagens desejadas, arraste . ;
2 ) > cortesia do servico de mapas Google Maps.

e largue no ecra [Create Data Disc].

Jopendwoa o Jezijnn l



12

Utilizar o “Picture Motion Browser” (fornecido)

« Mais tarde, podera adicionar informagdes
de posicdo as imagens fixas, utilizando o
Modo de exibi¢do em mapa. Para
detalhes, consulte a Ajuda do Modo de
exibi¢cdo em mapa.

Outras fungdes

Preparar as imagens guardadas no
computador para visualizagao
Para as ver, registe-as na pasta que contém

as imagens como uma das “Viewed
folders”.

1 Clique em = no ecra principal
ou, no menu [File], escolha
[Register Folders to View].

Aparece o ecra de ajustes para registo em
“Viewed folders”.

2 Especifique a pasta com imagens
a importar para registar a pasta
como uma das “Viewed folders”.

3 Clique em [OK].

A informac@o das imagens é registada na base
de dados.

« Também sdo registadas as imagens
existentes em subpastas das “Viewed
folders”.

Alterar a “Folder to be imported”

Para alterar a “Folder to be imported”,
aceda ao ecra “Import Settings”.

1 Escolha [Import Settings] —
[Location for Imported Images] no
menu [File].

Aparece o ecrd “Location for Imported

2 Escolha a “Folder to be
imported”.
* Pode seleccionar “Folder to be imported”
nas pastas registadas como “Viewed
folders”.

Actualizar a informac@o de registo da

imagem

Para actualizar a informagdo da imagem,

escolha [Update Database] no menu

[Tools].

* A actualizac@o da base de dados pode
demorar algum tempo.

+ Se mudar o nome do ficheiro de imagem
ou das pastas de “Viewed folders”, nao
pode vé-las com este software. Nesse
caso, actualize a base de dados.

Guardar imagens com a data inserida

@ Clique duas vezes numa imagem para
visualiza-la.

® Clique em aff e seleccione [Insert Date] a
partir da lista pendente.

® Seleccione a cor e posicio desejada e
clique em [OK].

@ Clique em H, para guardar.



Utilizar o “Picture Motion Browser” (fornecido)

Imprimir imagens com a data inserida

@ Seleccione a imagem fixa que deseja
imprimir.

® Clique em % na barra de ferramentas.

® Clique na caixa de verificacio de [Print
date taken] nas Op¢des de Impressao.

@ Clique em [Print].

Para desinstalar o “Picture
Motion Browser”

O} Clique em [Start] — [Control Panel] (no
Windows 2000, [Start] — [Settings] —
[Control Panel]), e depois clique duas
vezes em [Add/Remove Programs].

@ Seleccione [Sony Picture Utility] e clique
em [Remove] (no Windows 2000,
[Change/Remove]) para desinstalar.

Jopendwoa o Jezijnn l

13



Utilizar o computador Macintosh

Pode copiar imagens para o computador

Macintosh.

« O “Picture Motion Browser” nao é compativel
com computadores Macintosh.

Ambiente informatico
recomendado

O computador ligado a cAmara deve ter o
ambiente seguinte.

Ambiente recomendado para copiar

imagens

SO (pré-instalado): Mac OS 9.1/9.2/ Mac
0S X(v10.1 a v10.4)

Tomada USB: Fornecida de série

Notas sobre a ligagao da camara ao
computador

« O funcionamento nao é garantido em todos os
ambientes informdticos recomendados
indicados acima.

Dependendo dos tipos de dispositivos que
estiver a utilizar, se ligar, a0 mesmo tempo, dois
ou mais dispositivos USB a um tinico
computador, alguns dispositivos incluindo a
cAmara podem ndo funcionar.

» Nio é possivel garantir o funcionamento se
utilizar um hub USB.

Quando ligar o computador tem dois modos de
ligagdo USB, [Mass Storage] (ajuste de fabrica)
e [PTP] modos. Esta sec¢do descreve o modo
[Mass Storage] como exemplo. Para detalhes
sobre [PTP], consulte pagina 53.

Quando o computador recomegar a funcionar a
partir do modo de suspenso ou de inactividade,
a comunicagdo entre a cimara e o computador
pode ndo recomegar a0 mesmo tempo.

Copiar e ver as imagens no
computador

1 Prepare a camara e o computador
Macintosh.
Execute o mesmo procedimento

descrito na “Fase 1: Preparar a cAmara e
o computador” na pagina 60.

2 Ligue o cabo USB dedicado.

Execute 0 mesmo procedimento
descrito na “Fase 2: Ligar a cAmara e o
computador” na pagina 61.

3 Copie os ficheiros de imagem
para o computador Macintosh.

(@ Clique duas vezes no icone que acabou
de ser reconhecido — [DCIM] — a
pasta onde as imagens que quer copiar
estdo guardadas.

(@ Arraste e largue os ficheiros de imagem
no icone do disco rigido.

Os ficheiros de imagens sdo copiados
para o disco rigido.

* Para detalhes sobre o local onde sao

guardadas as imagens e os nomes de
ficheiros, consulte pagina 65.

4 ver as imagens no computador.

Clique duas vezes no icone do disco
rigido — o ficheiro de imagem
desejado da pasta que contém os
ficheiros copiados, para abrir esse
ficheiro de imagem.




Utilizar o computador Macintosh

Desligar a ligacao USB

Execute previamente os procedimentos

abaixo quando:

* Desligar o cabo USB dedicado

 Retirar um “Memory Stick Duo”

* Introduzir um “Memory Stick Duo” na cdmara
depois de copiar as imagens da memoria interna

* Desligar a camara

Arraste e largue o icone de unidade de
“Memory Stick Duo” para o icone
“Trash”.

A cimara é desligada do computador.

Suporte técnico

Pode encontrar mais informagao
sobre este produto e as respostas as
perguntas mais frequentes no site da
web do Suporte ao Cliente da Sony.
http://www.sony.net/

Jopendwoa o Jezijnn l

75


http://www.sony.net/

76

Impressao de imagens fixas
@ Como imprimir imagens fixas

Quando imprimir imagens filmadas no modo
[16:9], ambos os lados podem ficar cortados e,
por isso, verifique-as antes da impressao
(pégina 91).

Imprimir directamente utilizando uma impressora compativel com
PictBridge (pagina 77)

Pode imprimir imagens ligando a cimara a uma impressora
compativel com PictBridge.

( Imprimir directamente utilizando uma impressora compativel com “Memory)
Stick”

Pode imprimir imagens com uma impressora compativel com
“Memory Stick”.

Para detalhes, veja 0 manual de instru¢des fornecido com a
impressora.

( Imprimir utilizando um computador )

Pode copiar imagens para um computador utilizando o software
“Picture Motion Browser” fornecido e imprimir as imagens.
Pode imprimir imagens com a data inserida (pagina 73).

( Imprimir numa loja (pagina 81) )

Pode levar o “Memory Stick Duo” que contém as imagens
filmadas com a cAmara a uma loja de impressdo de fotografias.
Pode colocar uma marca &Y (Ordem de impresso) nas imagens
que deseja imprimir.




Imprimir imagens directamente utilizando uma
impressora compativel com PictBridge

Mesmo que ndo tenha um computador,
pode imprimir imagens filmadas com a
camara ligando-a directamente a uma

impressora compativel com PictBridge.

/4 PictBridge

« “PictBridge” baseia-se na norma CIPA. (CIPA:
Camera & Imaging Products Association)

No modo de imagem iinica

Pode imprimir uma tnica imagem numa
folha de impressao.

No modo de indice

Pode imprimir vérias imagens de tamanho
reduzido numa folha de impressao. Pode
imprimir um conjunto das mesmas imagens
(@) ou de imagens diferentes @).

A func¢@o de impressdo de indice pode ndo estar
disponivel dependendo da impressora.

* A quantidade de imagens que podem ser
impressas como uma imagem de indice depende
da impressora.

* Nio pode imprimir filmes.

« Se o indicador piscar no ecra da camara
durante cerca de 5 segundos (notificagio de
erro), verifique a impressora ligada.

Fase 1: Preparacao da camara

Prepare a cAmara para a ligar a impressora
através do cabo USB dedicado.

Botéao indice

s«
y/
!

Botao MENU

Botao de
controlo

* Recomenda-se a utilizac@o de baterias com
carga suficiente ou um transformador de CA
(ndo fornecido) para evitar que o aparelho se
desligue a meio da impresséo.

1 Carregue em MENU para aceder
ao menu.

2 Carregue em » no botao de
controlo para seleccionar
== (Regulacio).

3 Seleccione [.'-E-] (Regulacao 2)
com V e, em seguida, seleccione
[Ligacdo USB] com A/V/».

4 Seleccione [PictBridge] com »/A
e, depois, carregue em @.

E Num. arquivo:
Wl|Ligacao USB: «[TaREIELT
Saida video: PTP

Acerto relégio:

O modo USB fica ajustado.

U

ogssaidu,

sexiyy suabeuw; ap

7



78

Imprimir imagens directamente utilizando uma impressora compativel com PictBridge

Fase 2: Ligacao da camara a
impressora

1 Ligue a camara a impressora.

® Ao terminal

A/V OUT

@ A tomada
USB

<<+ (USB) -

2 Ligue a camara e a impressora.

Depois de efectuar a ligacao,
aparece o indicador /A .

[Esta imagem|

A cimara ¢ ajustada para o modo de
reproducio e, em seguida, aparece uma
imagem e o menu de impressdo no ecra.

Fase 3: Impressao

Independentemente da posi¢do do selector

de modo, o menu de impressao aparece
quando termina a Fase 2.

1 Seleccione o método de

impressao desejado com A/VY no
botao de controlo e, em seguida,
carregue em @.

[Todos nes. pasta]

Imprime todas as imagens da pasta.
[Im. DPOF]

Imprime todas as imagens com a marca
LY (Ordem de impressio) (pégina 81),
independentemente da imagem
mostrada.

[Selec]

Selecciona imagens e imprime todas as
imagens seleccionadas.

(®Seleccione a imagem que deseja
imprimir com 4/P e, em seguida, prima
0.

A marca W/ aparece na imagem

seleccionada.

« Para seleccionar outras imagens, repita
este procedimento.

@ Seleccione [Imprimir] com ¥ ¢, em
seguida, carregue em @.

[Esta imagem]

Imprime uma imagem mostrada.

« Se seleccionar [Esta imagem] e ajustar
[Indice] para [Ligado] no passo 2, pode
imprimir um conjunto das mesmas imagens
como uma imagem de indice.



Imprimir imagens directamente utilizando uma impressora compativel com PictBridge

2 Seleccione os ajustes de
impressao com A/V/<4/».

indice

Tamanho
Data
Quantidade

[indice]
Seleccione [Ligado] para imprimir
como uma imagem de indice.

[Tamanho]

Seleccione o tamanho da folha de
impressao.

[Data]

Seleccione [Dia&Hora] ou [Data] para

inserir a data e a hora nas imagens.

« Se escolher [Data], a data serd inserida pela
ordem que seleccionou (pdgina 54). Esta
fung¢do pode néo estar disponivel
dependendo da impressora.

[Quantidade]

Quando [indice] est4 ajustado para
[Deslig]:

Seleccione o nimero de folhas de uma
imagem que deseja imprimir. A imagem
serd impressa como uma tinica imagem.

Quando [indice] esta ajustado para
[Ligado]:
Seleccione o nimero de conjuntos de
imagens que deseja imprimir como uma
imagem de indice. Se seleccionar [Esta
imagem] no passo 1, seleccione o
nimero da mesma imagem que deseja
imprimir lado a lado numa folha como
uma imagem de indice.
* O ndmero designado de imagens pode nao
caber numa tnica folha de papel
dependendo da quantidade de imagens.

3 Seleccione [OK] com ¥/» e, em
seguida, carregue em @.
A imagem € impressa.
« Nio desligue o cabo USB dedicado

enquanto o indicador &> (Ligagio
PictBridg) aparecer no ecra.

indicador

Para imprimir outras imagens

Depois do passo 3, seleccione [Selec] e a
imagem desejada com A/V, e, em seguida,
execute o procedimento a partir do passo 1.

Para imprimir imagens num ecra de
indice
Execute a “Fase 1: Preparagdo da camara”
(pagina 77) e “Fase 2: Ligacao da cimara a
impressora” (pdgina 78), e em seguida va
para o passo seguinte.
Quando liga a cdmara a uma impressora,
aparece o menu de impressdo. Seleccione
[Cancelar] para desligar o menu de
impressdo e depois proceda como se segue.
@ Carregue em =g (indice).

Aparece o ecra de indice.

®@ Carregue em MENU para aceder ao menu.

® Seleccione [E4] (Imprimir) com P e, em
seguida, carregue em @.

-

ogssaidu,

sexiyy suabeuw; ap

79



Imprimir imagens directamente utilizando uma impressora compativel com PictBridge

@ Seleccione o método de impressao
desejado com A/V e, em seguida, prima

o.
Imprimir
Todos
nes. pasta
Im. DPOF_|
Selec |
Cancelar_|
[Selec]

Selecciona imagens e imprime todas as
imagens seleccionadas.

Seleccione a imagem que deseja imprimir
com A/V/<4/» ¢, em seguida, carregue em
@ para fazer aparecer a marca V. (Repita
este procedimento para seleccionar outras
imagens.) Depois, carregue em MENU.

[Im. DPOF]

Imprime todas as imagens com a marca
LY (Ordem de impressdo)
independentemente da imagem mostrada.

[Todos nes. pasta]

Imprime todas as imagens da pasta.

(® Execute os passos 2 e 3 da “Fase 3:
Impressao” (pagina 78).



Imprimir numa loja

Pode levar o “Memory Stick Duo” que
contém as imagens filmadas com a cAmara
a uma loja de impressao de fotografias.
Desde que a loja ofereca servicos de
impressao de fotos compativeis com DPOF,
pode colocar previamente uma marca Y
(Ordem de impressdo) nas imagens, para
ndo ter de voltar a selecciond-las quando as
imprime numa loja.

* Nio pode imprimir imagens guardadas na
memoria interna numa loja de impressao de
fotografias directamente a partir da cAmara.
Copie as imagens para um “Memory Stick
Duo”, depois leve o “Memory Stick Duo” a loja
de impressdo de fotografias.

0 que é DPOF?

DPOF (Digital Print Order Format) é uma

fung¢do que lhe permite colocar uma marca

LY (Ordem de impressdo) em imagens de

um “Memory Stick Duo” que deseja

imprimir mais tarde.

¢ Também pode imprimir as imagens com a marca
g (Ordem de impressdo), utilizando uma
impressora que esteja conforme as normas
DPOF (Digital Print Order Format), ou
utilizando uma impressora compativel com
PictBridge.

« Nio pode marcar filmes.

Quando leva o “Memory Stick Duo” a

uma loja

» Consulte uma loja com servigo de impressio de
fotos para saber que tipo de “Memory Stick
Duo” aceitam.

« Se essa loja ndo aceitar o “Memory Stick Duo”,
copie as imagens que deseja imprimir para outro
meio, como um CD-R e leve-o a loja.

¢ Quando o levar, leve também o adaptador do
Memory Stick Duo.

* Antes de levar os dados de imagem a uma loja,
copie (copia de seguranca) sempre os seus dados
para um disco.

* Nao pode ajustar o niimero de impressoes.

* Se quiser sobrepor datas nas imagens, informe-
se na loja onde imprime as suas fotografias.

Marcar no modo de imagem
linica

Botao MENU

Botao de
controlo

1 Faca aparecer a imagem que
deseja imprimir.

2 Carregue em MENU para aceder
ao menu.

3 Seleccione DPOF com «/» e, em
seguida, carregue em @.

Uma marca £ (Ordem de impressao)
é colocada na imagem.

4 Para marcar outras imagens, faca
aparecer a imagem desejada com
</» e, em seguida, carregue em
0.

Para retirar a marca no modo de
imagem (inica
Carregue em @ no passo 3 ou 4.

U

ogssaidu,

sexiyy suabeuw; ap

81



82

Imprimir numa loja

Marcar no modo de indice

1 Visualizar o ecra de indice
(pagina 29).

2 Carregue em MENU para aceder
ao menu.

3 Seleccione DPOF com «4/> e, em
seguida, carregue em @.

4 Seleccione [Selec] com A/Y e, em
seguida, carregue em @.

« Nio pode adicionar uma marca 2 a
[Todos nes. pasta].

5 Seleccione a imagem que deseja
marcar com A/V/<4/> e, em
seguida, carregue em @.

Uma marca 0 verde aparece na
imagem seleccionada.

— 0 (verde)

6 Repita o passo 5 para marcar
outras imagens.

7 Carregue em MENU.

8 Seleccione [OK] com P> e, em
seguida, carregue em @.

A marca Y fica branca.

Para cancelar, seleccione [Cancelar] no
passo 4 ou seleccione [Sair] no passo 8 e,
em seguida, carregue em @.

Para retirar a marca no modo de indice

Seleccione as imagens cuja marca deseja
retirar no passo 5 e, em seguida, carregue

em @.

Para retirar todas as marcas da pasta

Seleccione [Todos nes. pasta] no passo 4 e,
em seguida, carregue em @. Seleccione
[Deslig] e, em seguida, carregue em @.



Resolugao de problemas
'9 Resolucao de problemas

Se tiver problemas com a ciAmara, tente as seguintes solugdes.

© Verifique os itens nas paginas 84 a 93.

.
@ Retire as haterias, insira-as novamente passado cerca de um minuto e ligue a
alimentacao.
.
© Inicialize os ajustes (pagina 52).
.

O Consulte o seu concessionario Sony ou um servigo de assisténcia Sony
autorizado.

Quando envia a cdmara para reparago, dd o seu consentimento para que o contetido da
memoria interna possa ser verificado.

Clique numa das opg¢des a seguir para ir para a pagina com a explica¢do do sintoma e da causa

ou ac¢do correctiva adequada.

Baterias e alimentacao 84 “Memory Stick Duo” 90

Filmagem de image as/filmes Meméria interna

Visualizacao das imagens 87 Impressao

Impressora compativel com

Apagar/Editar imagens 87 PictBridge o1

Computadores

Picture Motion Browser

sewsajqoid ap oeinjosay l

83



84

Resolucao de problemas

Baterias e alimentacao

O indicador de carga restante esta incorrecto ou indica que ha carga suficiente,
mas a carga esgota-se rapidamente.

« Este fenémeno ocorre quando usa a cdimara num local extremamente quente ou frio.

« Ao utilizar pilhas alcalinas/Bateria Primdria de Oxi-Niquel (ndo fornecidas), o tempo restante
apresentado pode nao estar correctamente indicado.

« As baterias estdo descarregadas. Instale novas baterias ou baterias de hidreto de metal de
niquel carregadas (ndo fornecidas).

« Ao utilizar baterias de hidreto de metal de niquel, os pdlos das baterias ou terminais da tampa
de bateria estao sujos, por isso nao consegue carregd-las completamente. Limpe-os com um
cotonete, etc. (pagina 99).

« Ao utilizar baterias de hidreto de metal de niquel, o tempo restante mostrado difere do actual
devido ao efeito de memoria (pagina 99), etc. Descarregue completamente e volte a carregar
as baterias para corrigir o visor.

« As baterias estdo sem carga. Substitua-as por novas.

As baterias perdem a carga muito rapidamente.
« Estd a utilizar a camara num local extremamente frio.
« As baterias estdo sem carga. Substitua-as por novas.
» Quando utilizar as baterias de hidreto de metal de niquel, carregue-as bem.

A camara é desligada automaticamente quando abre a tampa da bateria/do
“Memory Stick Duo”.

« Isso ndo € sinal de avaria. Desligue a cadmara antes de abrir a tampa da bateria/do “Memory
Stick Duo”.

Nao consegue ligar a camara.
« Instale correctamente as baterias.
« Ligue correctamente o Transformador de CA (ndo fornecido).
« As baterias estdo descarregadas. Instale novas baterias ou baterias de hidreto de metal de
niquel carregadas.
 As baterias estdo sem carga. Substitua-as por novas.

A camara desliga-se repentinamente.
« Se ndo utilizar a cAmara durante cerca de trés minutos enquanto estiver ligada, ela desliga-se
automaticamente para evitar descarregar as baterias. Ligue a cimara novamente.
« As baterias estdo descarregadas. Instale novas baterias ou baterias de hidreto de metal de
niquel carregadas.



Resolucao de prohlemas

Filmagem de imagens fixas/filmes

A camara nao grava imagens.

« Verifique a capacidade livre da memoria interna ou do “Memory Stick Duo”. Se estiverem
cheios, faga uma das duas coisas seguintes:
— Apague imagens desnecessdrias (pdgina 28).
— Mude o “Memory Stick Duo”.

« Estd a utilizar um “Memory Stick Duo” com patilha de protec¢do contra escrita e a patilha
estd na posicdo LOCK. Coloque a patilha na posi¢do de gravagao (pagina 97).

« Nido consegue gravar imagens enquanto carrega o flash.

« Coloque o selector de modoem X, P , %, &, a2, J. (4], T, 8 quando filmar
imagens fixas.

« Coloque o selector de modo em f§ quando filma filmes.

O motivo nao aparece no ecra.
« A camara estd no modo de reprodugio. Carregue em [»] (Reprodugio) para mudar para o
modo de gravacdo (pagina 28).

A imagem esta desfocada.

« O motivo estd muito préximo. Filme no modo de gravagio W (Macro). Certifique-se de que
posiciona a lente mais afastada do motivo do que a distancia de filmagem minima,
aproximadamente 5 cm (W)/35 cm (T), quando filma (pagina 21).

« Estd a filmar imagens fixas com o ) (Modo crepusculo) ou [s] (Modo paisagem)
seleccionado.

O zoom néo funciona.
« O zoom inteligente ndo pode ser utilizado quando o tamanho da imagem estd definido para
[7M] ou [3:2].
« O zoom digital ndo pode ser utilizado quando faz filmes.
« Ndo pode mudar a escala de zoom quando filmar filmes.

O flash nao funciona.

« O flash estd ajustado para & (Flash for¢ado desligado) (pdgina 21).

« Nio pode usar o flash quando:
- [Mode] (Modo GRAV) estiver ajustado para [Burst] (pagina 37).
- 80 (Modo alta sensibilidade) ou ) (Modo crepisculo) estd seleccionado no modo Cena

(pagina 26).

— Filmar filmes.

« Ajuste o flash para 4 (Flash forgado ligado) quando [s] (Modo paisagem), 722_ (Modo praia),
ou 8 (Modo neve) estiver seleccionado no modo de Cena (pdgina 21).

Aparecem pontos pouco nitidos nas imagens filmadas com flash.

* O p6 no ar reflectiu a luz do flash e apareceu na imagem. Isso ndo € sinal de avaria.

sewsajqoid ap oeinjosay l

85



86

Resolucao de problemas

A funcéao de filmagem em grande plano (Macro) nao é activada.

* J (Modo crepusculo) ou [s] (Modo paisagem) estd seleccionado no modo Cena (pagina 27).

A data e a hora nao aparecem.

* Durante a filmagem a data e a hora néo aparecem. S6 aparecem durante a reprodugdo.

Nao consegue colocar datas nas imagens.
« Esta cdmara ndo dispde de nenhuma fung@o que permita sobrepor datas nas imagens
(pagina 92). Pode imprimir ou guardar imagens com a data inserida através do “Picture
Motion Browser” (pdgina 72).

O valor F e a velocidade do obturador piscam quando carrega sem soltar o
botao do obturador até meio.

« A exposigao esta incorrecta. Exposicao correcta (pagina 23).

O ecra esta muito escuro ou muito claro.
« Ajuste o brilho da luz de fundo do LCD (péginas 16, 52).

A imagem esta muito escura.

« Estd a filmar um motivo que tem luz por trds. Seleccione o modo do medidor (pagina 33) ou
ajuste a exposic¢do (pagina 23).

A imagem esta muito clara.
« Ajuste a exposicdo (pagina 23).

As cores da imagem nao estao correctas.
 Ajuste [COLOR] (Modo de Cor] para [Normal] (pagina 32).

Aparecem riscas verticais quando esta a filmar um motivo muito brilhante.

« Ocorreu um fenémeno de mancha. Este fendmeno ndo é uma avaria.

Aparece ruido na imagem quando vé o ecra num local escuro.

» A cimara estd a tentar aumentar a visibilidade do ecrd tornando temporariamente a imagem
mais clara pois a iluminagdo ¢ fraca. Nao afecta a imagem gravada.

Os olhos do motivo ficam vermelhos.
* Ajuste [Redug olh verm] no menu %= (Regulagio) para [Ligado] (pagina 47).
« Se utilizar o flash, fotografe o motivo a uma distancia inferior ao alcance do flash.
« [lumine a sala e filme o motivo.



Resolucao de prohlemas

Aparecem pontos no ecra que nio desaparecem.

« Isso ndo ¢ sinal de avaria. Estes pontos ndo ficam gravados (pdgina 2).

Nao pode filmar imagens em sucesséo.
» Nao hd espago livre na memdria interna ou no “Memory Stick Duo”. Apague imagens
desnecessdrias (pagina 28).
« O nivel da carga da bateria é baixo. Instale novas baterias ou baterias de hidreto de metal de
niquel carregadas (ndo fornecidas).

Visualizacdo das imagens

A sua camara nao reproduz imagens.
« Carregue no botdo [»] (Reprodugio) (pagina 28).
« O nome da pasta/ficheiro foi mudado no seu computador (pdgina 67).
« Se o ficheiro de imagem tiver sido processado num computador ou gravado utilizando um
modelo diferente do da sua cdmara, ndo é possivel garantir a reproducdo na camara.
* A camara estd no modo USB. Elimine a ligacdo USB (pdgina 65).

A data e a hora nao aparecem.
« O botdo DISP estd desligado (pagina 16).

A imagem aparece granulosa assim que a reprodu¢cao comeca.

« A imagem pode parecer granulosa imediatamente a seguir a comecar a reprodugio devido ao
processamento da imagem. Isso ndo ¢ sinal de avaria.

A imagem néao aparece no ecra do televisor.

« Verifique [Saida video] para ver se o sinal de saida de video da sua cAmara estd regulado para
o sistema de cor do seu televisor (pagina 54).

« Verifique se a ligagdo estd correcta (pagina 55).

Apagar/Editar imagens

A camara nao consegue apagar uma imagem.
« Cancele a protecgao (pdgina 41).
« Estd a utilizar um “Memory Stick Duo” com patilha de protec¢ao contra escrita e a patilha
estd na posi¢do LOCK. Coloque a patilha na posicdo de gravagio (pdgina 97).

Apagou por engano uma imagem.

* Uma vez apagada a imagem, nao a pode recuperar. Recomenda-se que proteja as imagens
(pagina 40) ou utilize um “Memory Stick Duo” com patilha de protec¢io contra escrita e a
coloque na posi¢do LOCK (pdgina 97) para evitar o apagamento acidental.

sewsajqoid ap oeinjosay l

87



Resolucao de problemas

A funcao de mudanca de tamanho nao funciona.

« Ndo pode mudar o tamanho de filmes.

Computadores

Nao sabe se o SO do seu computador é compativel com a camara.

« Consulte “Ambiente informdtico recomendado” na pagina 58 para Windows e na pagina 74
para o Macintosh.

O “Memory Stick PRO Duo” nao é reconhecido por um computador com
ranhura para “Memory Stick”.

« Verifique se o computador e 0o Memory Stick Reader/Writer sdo compativeis com o “Memory
Stick PRO Duo”. Os utilizadores de computadores e Memory Stick Readers/Writers de
fabricantes que ndo sejam a Sony devem contactar os fabricantes respectivos.

* Se o “Memory Stick PRO Duo” nio for compativel, ligue a cdmara ao computador (paginas
61 e 74). O computador reconhece o “Memory Stick PRO Duo”.

O seu computador nao reconhece a camara.

« Ligue a cAmara.

* Quando o nivel de carga da bateria estiver baixo, instale novas baterias ou baterias de hidreto
de metal de niquel carregadas (ndo fornecidas), ou utilize o Transformador de CA (nio
fornecido).

» Ajuste [Ligagdo USB] para [Mass Storage] no menu 2= (Regulagdo) (pdgina 53).

« Utilize o cabo USB dedicado (fornecido) (pagina 61).

« Desligue o cabo USB dedicado do computador e da camara e volte a liga-lo com firmeza.

« Desligue todos os equipamentos excepto a camara, o teclado e o rato dos conectores USB do
computador.

« Ligue a cAmara directamente ao computador sem passar através de um hub USB ou outro
equipamento (pagina 61).

Nao consegue copiar imagens.
« Ligue correctamente a cdmara e o computador através de uma ligagdo USB (pdgina 61).
« Siga o procedimento de cépia indicado para o seu SO (pdginas 61 e 74).
* Quando filmar imagens com um “Memory Stick Duo” formatado no computador pode ndo
conseguir copiar as imagens para o computador. Filme utilizando um “Memory Stick Duo”
formatado na sua camara (pdgina 49).

Depois de fazer uma ligacao USB, o “Picture Motion Browser” nao abre
automaticamente.

« Inicie o “Media Check Tool” (pagina 68).
« Faga a ligacio USB depois do computador estar ligado (pagina 61).

88



Resolucao de prohlemas

Nao consegue reproduzir aimagem num computador.

« Se estiver a utilizar o “Picture Motion Browser” consulte a ajuda.
« Consulte o fabricante do computador ou do software.

A imagem e o som sao interrompidos pelo ruido quando vé um filme no
computador.
« Estd a reproduzir o filme directamente a partir da memdria interna ou do “Memory Stick
Duo”. Copie o filme para o disco rigido do seu computador e em seguida reproduza o filme a
partir do disco rigido (pagina 60).

Nao consegue imprimir uma imagem.

« Consulte o manual de instru¢des da impressora.

Uma vez as imagens copiadas para o computador ndo as pode ver na camara.
« Copie-as para uma pasta reconhecida pela cdmara, como “101MSDCF” (pagina 65).
« Utilize o procedimento correcto (pagina 67).

Picture Motion Browser

As imagens nao aparecem correctamente com o “Picture Motion Browser”.
« Verifique se a pasta das imagens estd registada em “Viewed folders”. Se as imagens nao
aparecerem mesmo que a pasta esteja registada em “Viewed folders”, actualize a base de

dados (pagina 72).

Nao consegue encontrar as imagens importadas com o “Picture Motion
Browser”.
« Procure-as na pasta “My Pictures”.
« Se tiver alterado os ajustes de fabrica, consulte “Alterar a “Folder to be imported”” na
pagina 72 e verifique a pasta que foi utilizada para a importagao.

Quer mudar a “Folder to be imported”.
* Aceda ao ecra “Import Settings” e altere a “Folder to be imported”. Pode especificar uma
pasta diferente depois de utilizar o “Picture Motion Browser” para a registar em “Viewed
folders” (pagina 72).

Todas as imagens importadas aparecem no calendario com a data de 1 de
Janeiro.

« Nio acertou a data na camara. Acerte a data na camara (pagina 54).

sewsajqoid ap oeinjosay l

89



90

Resolucao de problemas

Aparece a marca

« Se tiver mudado o nome ou eliminado ficheiros de imagem/pastas noutro software, as
informacdes de registo da imagem n@o sdo actualizadas. Seleccione [Update Database] no
menu [Tools] para actualizar as informagdes de registo de imagem.

“Memory Stick Duo”

Nao consegue colocar um “Memory Stick Duo”.

« Introduza-o na direc¢do correcta.

Nao consegue formatar um “Memory Stick Duo”.

« Estd a utilizar um “Memory Stick Duo” com patilha de protec¢do contra escrita e a patilha
estd na posicdo LOCK. Coloque a patilha na posi¢ao de gravagao (pagina 97).

Formatou por engano um “Memory Stick Duo”.

« Todos os dados no “Memory Stick Duo” sdo apagados com a formatag¢do. Ndo os pode
recuperar. Recomendamos que coloque a patilha de protec¢do contra escrita no “Memory
Stick Duo” na posi¢cdo LOCK para evitar que se apaguem acidentalmente (pagina 97).

Memoaria interna

Nao consegue reproduzir ou gravar imagens utilizando a memoria interna.

« H4 um “Memory Stick Duo” dentro da camara. Retire-o.

Nao consegue copiar os dados guardados na meméria interna para um
“Memory Stick Duo”.

* O “Memory Stick Duo” estd cheio. Verifique a capacidade (32 MB ou mais recomendados).

Nao consegue copiar os dados do “Memory Stick Duo” ou do computador para
a memdria interna.

* Os dados de um “Memory Stick Duo” ou de um computador ndo podem ser copiados para a
memoria interna.



Resolucao de prohlemas

Impressao

Consulte também “Impressora compativel com PictBridge” (a seguir) juntamente com os itens
seguintes.

As imagens sao impressas com ambos os lados cortados.

* Dependendo da impressora, os lados esquerdo, direito, superior e inferior da imagem podem
ficar cortados. Quando imprime uma imagem filmada com o tamanho de imagem ajustado
para [16:9], ambos os lados podem ficar cortados.

* Quando imprimir as imagens com a sua impressora, tente cancelar os ajustes de corte ou sem
margens. Consulte o fabricante da impressora para saber se a impressora tem estas fungdes ou
ndo.

* Se imprimir as imagens numa loja de impressao digital, pega-lhes para imprimir as imagens
sem cortar os lados.

Nao é possivel imprimir imagens com a data inserida.

« Pode imprimir imagens com a dada inserida utilizando o “Picture Motion Browser”
(pagina 73).

« Esta cdmara ndo dispde de nenhuma func¢éo que permita sobrepor datas nas imagens. No
entanto, visto que as imagens fotografadas com esta cimara incluem informagdes sobre a data
de gravagdo, pode imprimir imagens com a data sobreposta caso a impressora ou o software
reconhega a informagao Exif. Para saber mais sobre compatibilidade com informagao Exif,
contacte o fabricante da impressora ou do software.

 Se imprimir as suas imagens numa loja de fotografia, pode pedir que sejam impressas com a
data inserida.

Impressora compativel com PictBridge

Nao consegue estabelecer uma ligacao.

* A camara ndo pode ser ligada directamente a uma impressora que nao seja compativel com a
norma PictBridge. Consulte o fabricante da impressora para saber se a impressora é
compativel com a norma PictBridge ou nao.

« Verifique se a impressora estd com a alimentagdo ligada e pode ser ligada a cdmara.

* Ajuste [Ligagdo USB] para [PictBridge] no menu 3= (Regulagdo) (pdgina 53).

« Desligue e volte a ligar o cabo USB dedicado. Se aparecer indicada uma mensagem de erro na
impressora, consulte as instrugdes de funcionamento fornecidas com a impressora.

sewsajqoid ap oeinjosay l

91



92

Resolucao de problemas

Nao consegue imprimir imagens.

« Verifique se a cdmara e a impressora estdo correctamente ligadas através do cabo USB
dedicado.

« Ligue a impressora. Para mais informagdes, consulte as instru¢des de funcionamento
fornecidas com a impressora.

« Se seleccionar [Sair] durante a impressdo, as imagens podem ndo ser impressas. Desligue e
volte a ligar o cabo USB dedicado. Se continuar a ndo conseguir imprimir as imagens,
desligue o cabo USB dedicado, desligue a impressora e depois volte a ligar a impressora e o
cabo USB dedicado.

« Nao consegue imprimir filmes.

« Pode nao conseguir imprimir imagens filmadas utilizando uma camara que ndo seja a sua ou
modificadas com um computador.

A impressao é cancelada.
« Desligou o cabo USB dedicado antes de desaparecer a marca ©@> (Ligac¢do PictBridge).

Nao consegue inserir a data ou imprimir imagens no modo de indice.
A impressora ndo tem essas fun¢des. Consulte o fabricante da impressora para saber se a
impressora tem estas fungdes ou nio.
« Dependendo da impressora, pode ndo ser possivel inserir a data no modo de indice. Consulte
o fabricante da impressora.

---- -- --” @esta impresso na zona de insercao da data da imagem.

» As imagens que nao tém os dados de gravacao nao podem ser impressas com a data inserida.
Ajuste [Data] para [Deslig] e volte a imprimir a imagem (pédgina 79).

Nao consegue seleccionar o tamanho de impressao.

« Consulte o fabricante da impressora para saber se a impressora pode imprimir no tamanho
desejado.

Nao consegue imprimir no tamanho seleccionado.
« Desligue o cabo USB dedicado e volte a ligd-lo sempre que mudar de formato de papel,
depois de ligar a impressora a cdmara.
« O ajuste de impressdo da camara ¢ diferente do da impressora. Mude o ajuste da cAmara
(pagina 79) ou da impressora.

Nao consegue utilizar a cdmara depois de cancelar a impressao.

« Espere algum tempo pois a impressora estd a efectuar o cancelamento. Demora algum tempo
dependendo da impressora.



Resolucao de prohlemas

A camara nao funciona com a parte da lente saida.

« Nio tente forcar a lente que parou de se movimentar.
« Introduza novas baterias ou baterias de hidreto de metal de niquel e ligue novamente a
camara.

A lente fica embaciada.

* Ocorreu condensacao de humidade. Desligue a cAmara e deixa-a durante cerca de uma hora
antes de a utilizar outra vez.

A camara aquece quando a utiliza durante muito tempo.

« Isso ndo ¢ sinal de avaria.

A lente nao se move quando desliga a camara.

« As baterias estdo descarregadas. Instale novas baterias ou baterias de hidreto de metal de
niquel carregadas ou utilize um Transformador de CA (ndo fornecido).

O ecra do acerto do relégio aparece quando liga a camara.

 Acerte a data e a hora novamente (pagina 54).

Quer mudar a data ou hora.

« Acerte a data e a hora novamente (pagina 54).

sewsajqoid ap oeinjosay l

93



Mensagens de aviso

Mensagens

Se aparecerem as mensagens a seguir, siga
as instrugoes.

[aw]

« O nivel da carga da bateria ¢ baixo.
Instale novas baterias ou baterias de
hidreto de metal de niquel carregadas
(ndo fornecidas). Dependendo das
condigdes de utilizagdo ou tipo de
bateria, o indicador pode piscar mesmo
se houver 5 a 10 minutos de tempo
restante na bateria.

Erro de sistema

« Desligue a cimara e volte a ligd-la.

Erro na memoria interna

« Desligue a cdmara e volte a liga-la.

Reinsira o Memory Stick

« Coloque o “Memory Stick Duo”
correctamente.

* O “Memory Stick Duo” colocado nio
pode ser utilizado com a sua cAmara
(pagina 97).

* O “Memory Stick Duo” esta danificado.

« A secgdo do terminal do “Memory Stick
Duo” estd suja.

Erro Memory Stick

* O “Memory Stick Duo” colocado nio
pode ser utilizado com a sua cAmara
(pagina 97).

Memory Stick bloqueado

« Estd a utilizar um “Memory Stick Duo”
com patilha de protecg¢io contra escrita
e a patilha estd na posi¢do LOCK.
Coloque a patilha na posigio de
gravacdo (pagina 97).

Nao ha espaco na memdria interna
Nao ha espaco no Memory Stick

» Apague as imagens ou ficheiros
desnecessdrios (pagina 28).

Memoria so leitura

* A sua cdmara ndo pode gravar ou apagar
imagens neste “Memory Stick Duo”.

Sem arquivo

 Nao foram gravadas imagens que
podem ser utlizadas na memoria
interna.

Pasta sem arquivo

* Nio foram gravadas nesta pasta
imagens que possam ser reproduzidas.

» Nio executou o procedimento
correctamente quando copiou imagens
do seu computador (pagina 67).

Erro pasta
« Uma pasta com 0s mesmos trés
primeiros digitos ja existe no “Memory
Stick Duo” (por exemplo: 123MSDCF e
123ABCDE). Seleccione outras pastas
ou crie uma pasta nova (paginas 49, 50).

Erro de formatacao

« Formate o suporte de gravac@o outra vez
(paginas 48 e 49).

94

Nao pode criar mais pasta

« J4 existe uma pasta com o nome a
comegar por “999” no “Memory Stick
Duo”. Neste caso nio pode criar pastas.



Mensagens de aviso

Nao pode gravar

* A camara ndo consegue gravar imagens
na pasta seleccionada. Seleccione uma
pasta diferente (pagina 50).

Erro arquivo

* Ocorreu um erro enquanto reproduzia a
imagem.

Ligar a equipamento PictBridge
* Tentou imprimir imagens antes de a
ligacdo da impressora estar
estabelecida. Ligue a uma impressora
compativel com PictBridge.

Arquivo protegido

« Elimine a protecgdo (pagina 41).

Tam. imag. ultrap.
« Estd a reproduzir uma imagem com um
tamanho que ndo pode ser reproduzido
na sua cimara.

Sem imagem para imprimir

« Tentou executar [Im. DPOF] sem
colocar uma marca DPOF (Ordem de
impressao) na(s) imagem(s).

* Tentou executar [Todos nes. pasta]
tendo seleccionado uma pasta que s6
contém filmes. Ndo pode imprimir
filmes.

Operacao invalida

« Estd a tentar reproduzir um ficheiro que
ndo ¢é compativel com a cdmara.

Wi (Indicador de aviso de vibragéo)

 Pode ocorrer vibragao da camara devido
a luz insuficiente. Utilize o flash ou
monte a cAmara num tripé para a fixar.

Ligue impres. para conectar
« [Ligacdo USB] estd ajustado para
[PictBridge], apesar de a cAmara estar
ligada a uma impressora niao compativel

com PictBridge. Verifique o dispositivo.

« A ligago ndo estd estabelecida.
Desligue e volte a ligar o cabo USB
dedicado. Se aparecer indicada uma
mensagem de erro na impressora,
consulte as instrugdes de funcionamento
fornecidas com a impressora.

Impressora ocupada
Erro papel

Sem papel

Erro tinta

Pouca tinta

Sem tinta

* Verifique a impressora.

Erro impressora
* Verifique a impressora.
* Verifique se a imagem que deseja
imprimir estd danificada.

i

* Pode ainda nio estar terminada a
transmissao de dados para a impressora.
Nio desligue o cabo USB dedicado.

Processamento

* A impressora estd a cancelar a actual
tarefa de impressdo. Ndo consegue
imprimir até que tenha acabado. Isto
pode levar algum tempo, dependendo da
impressora.

sewsajqoid ap oeinjosay l

95



Para utilizar a sua camara no estrangeiro
— Fontes de alimentacao

Pode utilizar a cAmara, o Tranformador de CA AC-LS5K (nio fornecido) em todos os paises

ou regides em que a alimentacgdo de corrente seja de 100 V a 240 V CA, 50/60 Hz.

» Nao utilize um transformador electrénico (conversor de viagem) pois pode
causar mau funcionamento.

96



0 “Memory Stick”

Um “Memory Stick” € um meio de
gravagdo IC compacto e portétil. Os tipos
de “Memory Stick” que podem ser
utilizados com esta camara estdo indicados
na tabela abaixo. No entanto, ndo é possivel
garantir o funcionamento correcto de todas
as funcoes do “Memory Stick”.

Tipo de “Memory Stick” Gravacao/

Reproducao

Memory Stick
(sem MagicGate)

Memory Stick
(com MagicGate)

Memory Stick Duo
(sem MagicGate)

Memory Stick Duo

C)*1*2
(com MagicGate)

MagicGate Memory Stick —

MagicGate Memory Stick

1
Duo ©

Memory Stick PRO —

Memory Stick PRO Duo o

“ “Memory Stick Duo”, “MagicGate Memory
Stick Duo” e “Memory Stick PRO Duo” estdao
equipados com as fun¢des MagicGate.
MagicGate é uma tecnologia de protecgio de
direitos de autor que utiliza uma tecnologia de
codificagdo. Esta cAmara ndo pode executar a
gravacao/reproducao de dados que requeiram
as fun¢des MagicGate.

2 Suporta transferéncia de dados a alta
velocidade utilizando uma interface paralela.

« Este produto é compativel com “Memory Stick
Micro” (“M2”). “M2” é uma abreviatura de
“Memory Stick Micro”.

* Nio € possivel garantir o funcionamento de um

“Memory Stick Duo” formatado com um

computador, nesta cimara.

A velocidade da leitura/escrita de dados varia

com a combinagdo do “Memory Stick Duo” e o

equipamento usado.

Notas sobre 0 “Memory Stick Duo” (ndo

fornecido)

« Nio pode gravar, editar ou apagar imagens se
colocar a patilha de protec¢do contra escrita na
posicdo LOCK.

Terminal — N “'5

84—

Patilha de Ce ]
protecgéao

contra escrita  Area de memo

ANOS

Alguns cartdes “Memory Stick Duo” nio
tém patilha de proteccio contra escrita. A
posicdo e/ou forma da patilha de protecgdo
contra escrita pode variar consoante o
“Memory Stick Duo” que utilizar.

* Nao retire o “Memory Stick Duo” enquanto 1&
ou escreve dados.

* Os dados podem ficar danificados nos seguintes
€asos:

— Se retirar o “Memory Stick Duo” ou desligar
a cAmara durante uma operagao de leitura ou
escrita

— Quando utilizar o “Memory Stick Duo” em
locais expostos a electricidade estdtica ou
ruido eléctrico

* Recomendamos que faga uma cépia de
seguranca de dados importantes.

* Nio carregue com for¢a na drea de memo.

* Nio cole etiquetas no “Memory Stick Duo” nem
no adaptador para Memory Stick Duo.

* Quando transportar ou guardar o “Memory Stick

Duo”, coloque-o na caixa fornecida.

» Nio toque na sec¢do dos terminais do “Memory
Stick Duo” com a mao ou um objecto metdlico.

 Nio parta, dobre nem deixe cair o “Memory
Stick Duo”.

* Nio desmonte nem modifique o “Memory Stick
Duo”.

* Nio molhe o “Memory Stick Duo”.

* Nio deixe o “Memory Stick Duo” ao alcance
das criangas. Podem engoli-lo acidentalmente.

o
s
S
@

97



98

0 “Memory Stick”

« Naio utilize nem guarde o “Memory Stick Duo”
nas seguintes condigdes:
— Locais com temperaturas altas, como o
interior de um automével estacionado ao sol
— Locais expostos a luz solar directa

— Locais hiimidos ou com substincias
corrosivas

Notas sobre a utilizagao do adaptador
para Memory Stick Duo (ndo fornecido)

e Para utilizar um “Memory Stick Duo” com um
equipamento compativel com “Memory Stick”,
introduza o “Memory Stick Duo” num
adaptador para Memory Stick Duo. Se
introduzir um “Memory Stick Duo” num
equipamento compativel com “Memory Stick”
sem um adaptador para Memory Stick Duo,
pode ndo conseguir retird-lo do dispositivo.
Quando introduzir um “Memory Stick Duo”
num adaptador para Memory Stick Duo,
verifique se “Memory Stick Duo” estd virado na
direccdo correcta e depois introduza-o
completamente. Se o introduzir mal pode ter
problemas de funcionamento.

Quando utilizar um “Memory Stick Duo”
colocado no adaptador respectivo num
equipamento compativel com “Memory Stick”,
verifique se o adaptador estd virado na direc¢do
correcta. Uma utilizac@o incorrecta pode
danificar o equipamento.

Nio introduza um Adaptador para Memory
Stick Duo num equipamento compativel com
“Memory Stick” sem o “Memory Stick Duo”.
Se o fizer pode causar uma avaria.

Notas sobre 0 “Memory Stick PRO Duo”
(n@o fornecido)

Um “Memory Stick PRO Duo” com uma
capacidade de até 4 GB funciona correctamente
com esta cAmara.

Notas sobre a utilizagdo do “Memory

Stick Micro” (nao fornecido)

* Para utilizar um “Memory Stick Micro” com
esta cAmara, necessita de um Adaptador M2 de
tamanho Duo. Introduza o “Memory Stick
Micro” no Adaptador M2 de tamanho Duo e
introduza o adaptador na ranhura do Memory
Stick Duo. Se introduzir um “Memory Stick
Micro” nesta cdmara sem utilizar um Adaptador
M2 de tamanho Duo, poderd ndo conseguir
retird-lo da cAmara.

« Nio deixe o “Memory Stick Micro” ao alcance
de criangas. Podem engoli-lo acidentalmente.



As baterias

Baterias que pode e nao pode utilizar
com a sua camara.

Tipo da bateria A B C

Pilhas alcalinas LR6
(tamanho AA)*1

Baterias de hidreto de
metal de niquel HR
15/51:HR6 (tamanho
AA)172

ZR6 Bateria Primaria
de Oxi-Niquel — O —
(tamanho AA)*1

Baterias de litio — —

Baterias de manganés | — —

Baterias Ni-Cd — —

A: fornecida
B: suportada
C: recarregdvel

1 Antes de utilizar as bateria, leia as precaucdes
indicadas abaixo para cada tipo de bateria.
“2 Bateria dupla NH-AA-2DB, etc.

No caso das baterias nao suportadas, ndo é
possivel garantir o funcionamento se
houver uma queda de tensdo ou ocorrerem
outros problemas provocados pela natureza
das pilhas.

As pilhas alcalinas (fornecidas)/Bateria
Primaria de Oxi-Niquel (n@o fornecidas)

 As Pilhas alcalinas/Bateria Primdria Oxi-Niquel
nao podem ser carregadas.

As pilhas alcalinas/Bateria Primdria Oxi-Niquel
tem uma durag¢@o mais curta quando comparada
com as baterias de hidreto de metal de niquel
fornecidas. Por essa razao, a alimentacdo pode
desligar-se apesar do indicador de bateria

restante mostrar que ainda resta carga suficiente.

O desempenho da bateria difere muito com o
fabricante e tipo de bateria e em alguns casos a
sua duragdo pode ser muito curta. Isso acontece
sobretudo com temperaturas baixas e pode nao
conseguir filmar a temperaturas inferiores a
5°C.

 Nio misture baterias novas e usadas.

« Se usar pilhas alcalinas/o indicador de carga
restante ndo mostra a informagao correcta ao
pilhas alcalinas/Bateria Primdria Oxi-Niquel.

Devido as caracteristicas das pilhas alcalinas/
Bateria Primdria Oxi-Niquel, hd uma enorme
diferenca entre o tempo de filmagem e o tempo
de reproduc@o disponivel. Por essa razdo, a
camara pode desligar-se com a parte da lente
saida quando muda o selector de modo. Nesse
caso, substitua as baterias. A utilizacdo de
baterias de hidreto de metal de niquel permite
filmar durante longos periodos de tempo.

As baterias de hidreto de metal de
niquel (nao fornecidas)

 Naio descole os selos exteriores nem danifique
as baterias. Nunca utilize baterias duplas cujos
selos tenham sido retirados parcial ou
completamente ou que tenham sido separadas
por qualquer razdo. Se o fizer pode haver uma
fuga do electrélito, explosdo ou
sobreaquecimento e queimar ou ferir alguém.
Pode também provocar o mau funcionamento do
carregador de baterias.

Nio transporte ou armazene as baterias de
hidreto de metal de niquel juntamente com
objectos metélicos. Dado que os objectos
metdlicos podem causar um curto-circuito nos
terminais + e —, resultando no risco de
aquecimento ou incéndio.

Se os p6los das baterias de hidreto de metal de
niquel estiverem sujos, as baterias podem nao

ficar bem carregadas. Limpe-os com um pano

seco, etc.

No momento da compra ou se ndo forem
utilizadas durante muito tempo as baterias de
hidreto de metal de niquel podem néo carregar
completamente. Isso é normal neste tipo de
bateria e ndo se trata de uma avaria. Se isso
acontecer, descarregue completamente as
baterias e volte a carregd-las vdrias vezes para
corrigir o problema.

Se recarregar as baterias de hidreto de metal de
niquel antes de estarem completamente sem
carga, pode aparecer o aviso de bateria fraca
mais cedo do que o esperado. Trata-se do “efeito
de memoria”* Se este problema ocorrer, o facto
de carregar as baterias apenas depois de esgotar
toda a carga corrige-o.
* O “efeito de memoéria” — uma situagdo em
que a capacidade da bateria é
temporariamente reduzida.

o
s
S
@

99



100

As baterias

 Para descarregar as baterias completamente,
coloque a camara no modo de apresentagdo de
slides (pagina 42) e deixe-as assim até ficarem
sem carga.

* Nio misture baterias novas e usadas.

* Niao molhe as baterias. A bateria ndo ¢ a prova
de dgua.



ADETtUra ... 7

Acerto relégio ...

Ajustar EV .

Ap. Slide ....

APAZAr....cuiiiieiiiciiirirees 28
Formatar .................. 48,49

AVI..oiiiiiiicciccce 66

B

Bateria......oooeveneeecininncnnns 99

Bloqueio de AF. .19

Burst.

C

Cabo A/V dedicado............... 55

Cabo USB dedicado........ 61,78

Carregar até meio...........ccee. 6

CD-ROM ..o 59

Computador .........ccceveeueeennnn 57
Ambiente recomendado
................................. 58,74
Copiar imagens........ 60, 74
Macintosh.........ccccvveeee 74
Software........ccceverenee 59
Ver os ficheiros de
imagens guardados no
computador com a cdmara
....................................... 67
Windows.......cccoveinnnnnne 57

Computador com o Windows
....................................... 57
Ambiente recomendado
....................................... 58

Computador Macintosh ........ 74

Ambiente recomendado

Copiar imagens para o
computador..........ccoeueuee 60

CAMArA ..o 46
Data....cccovvviiiiiiiiicie 54
Desfocagem..........ccccueveviurnnee 6

Destino de armazenamento de
ficheiros ........cccceevveenenns 65

Destinos de armazenamento de
ficheiros e nomes de

ficheiros ........cccceeveecnnn 65
DirectX..
DPOF ....
E
Ecra
Indicador.......ccccccvnneee. 12
Luz de fundo do LCD... 16
Mudanga de visualizagio
...................................... 16
Ecra de indice..........cccovnunene 29
Equil. br. oo 34
EV i 23
EXPOSICAO ...vvcvnvcerceiaes 7
EXtensao ......ccoeeveveeeevnuceennnen 67
F
Fer. Memory Stick................ 49
Fer. memoria interna ............ 48
Filmar
Filme ..o 19
Imagem fixa............... 19
Filmar filmes ........cccceevnnee 18
Flash.....ccoooivevinininiiiiines 34
Flash for¢ado desligado........ 21
Flash forcado ligado.. .21

Fluorescente ....

Focagem Automdtica ...

G

Guia Fung@o........cccoeveveenee 47
Identificag@o das pegas......... 10
Idioma.......ccccoevivniniiiiiins 52

Impressdo no modo de imagem
tnica.... .17

Impressido no modo de indice

....................................... 77
IMprimir......ocoeeeeennecennne 76
Modo de imagem tinica

....................................... 77
Modo de indice.............. 71
Imprimir directamente........... 77
Imprimir numa loja............... 81

Incandescente .

Indicador

Indicador de bloqueio de
AE/AF ..o, 19

Inicializar........cccooeevneennnne 52

Instalar ..

ISO.
JPG 66
LCD oo 16
Ligagdo

Computador...

Impressora

TV s 55
Ligagdo USB ......ccevvvnee 53
Luz de fundo do LCD........... 52
Luzdodia.....ccoeevinnnnn 35
Macro....

OAISSIWal 831puf

101



102

indice remissivo

Mass Storage ........ceeerveeenens 53
Medidor de padrao miltiplo
Medidor de ponto .. .33
“Memory Stick Duo”............ 97
Memodria interna.................... 17
Mensagens de aviso.............. 94
Menu......ccooeiieiniiiieies 30

Filmar ...

Opcoes..

Visualizago .........ccce.... 39
Menu de filmagem................ 32
Menu de visualizagdo............ 39
ModO ..o 37
Modo Crepusculo ................. 26

Modo de ajustamento
AULOMALICO ..vvvveiiene 19

Modo de Alta sensibilidade

....................................... 26
Modo de cor........ccccevvinvrunnnne 32
Modo de exibi¢do em mapa

....................................... 71
Modo de flash........cccceceenene 21
Modo de programa automdtico

....................................... 18
Modo do medidor ................. 33

Modo Foto suave

Modo GRAV

Modo Neve .....c.ocecererecnennne
Modo Paisagem..........ccccc..... 26
Modo Praia.......cccccceevueiinnnne 26
Modo Retrato crepisculo .....26
Mude pasta GRAV. .............. 50
N

Natural......ccocoeevveiniiinnnne 32
Nebuloso........cccoeevvvviiinininnne 34
Nitidez

Nivel do Flash..

Nome de ficheiro................. 65
Normal.....ccoceeerveceneneccnnne 36

NTSC ..o 54

NUm arquivo ......ccceeeveceenee. 53

P

P&B .

PAL

Pasta ...c.ceeeececeeceen 39
Criago.......ccoveevnicunnnns 49
Mudanga ........cceevenee 50

Patilha de protecgdo contra
ESCTItA. . veveeeevceeeeercienene 97

PCooiiiiiiccc 57

PictBridge .......ccccceceueee

Picture Motion Browser .......

.9

Proteger......coeveveverercnercncnes 40

PTP...ooiiiiiciciccrcene 53

Q

Qualid.....coooeuviriciiciicnne 36

Qualidade da imagem ...... 9,36

Qualidade de imagem .......... 36

R

Rebobinar/Avango rapido .... 28

Redime......cccoeevcnenincncnnnnne. 43
Redug olh verm.................... 47
Regulagio................. 38,44, 45
Camara........ccooeeviecnnnns 46
Fer. Memory Stick........ 49
Fer. memoria interna..... 48
Regulagio 1 ..o 52
Regulagdo 2 ... 53
Regulagdo 1......cccccovvvennnne. 52
Regulagdo 2.......cccccoevveurnneee 53

Relagdo de compressio..

Reproducao
Resolucdo de problemas ...... 83

Reticulo do medidor de ponto
...................................... 33

Revisao auto ......c.eeeeevreenene 47
Rodar .....ooeevveinnciinene 44

Saida video

Segurar na cAmara.

Selecgdo de cena.......coccueeen

Sinal SONOro.....evevvveveecnnnenes 52
Sinc. lenta......cccoooveeiniieens 21
SO .t 58,74

Sub-eXpOoSiCa0 ..c.coveueereeueenne 7
SEPIA .. 32
T

Tamanho da imagem ........ 9,24
Temporizador automdtico.....22
Terminal USB - A/V OUT....10
Transformador de CA........... 11
TV 55
)

Velocidade do obturador......... 7
VGA .o 24

Visor de enquadramento do
intervalo de AF (focagem

automatica)...........ceuee. 19
ViVa.oiccccee 32
z
/20100 1 OO 20
Zoom de precisdo digital.......46
Zoom de reprodugio............. 28
Zoom digital ........ccoveernenne 46
Zoom inteligente .................. 46
Z0o0om Optico ......ccoeveveunen 20, 46



Informac@o adicional sobre este produto e respostas
a perguntas frequentes podem ser encontradas no
Website do Apoio ao Cliente.

http://www.sony.net/


http://www.sony.net/

	Notas sobre a utilização da câmara
	Índice
	Técnicas básicas para obter melhores imagens
	Foco
	Exposição
	Cor
	Qualidade

	Identificação das peças
	Indicadores no ecrã
	Mudança de visualização no ecrã
	Utilizar a memória interna
	Operações básicas
	Utilização do selector de modo
	Filmar imagens facilmente (Modo de
	Filmar imagens fixas (Selecção de cena)
	Visualizar/apagar imagens

	Utilização do menu
	Utilização das opções do menu
	Opções do menu
	Menu de filmagem
	Modo de Cor: Alterar a vividez da imagem ou adicionar efeitos especiais
	Modo do Medidor: Seleccionar o modo do medidor
	Equil. br.: Ajustar os tons da cor
	ISO: Seleccionar a sensibilidade luminosa
	Qual.imag.: Seleccionar a qualidade da imagem fixa
	Modo GRAV: Seleccionar o método de disparo contínuo
	Nív. flash: Ajustar a quantidade de luz do flash
	Nitidez: Ajustar a nitidez da imagem
	Regulação: Alterar opções de regulação

	Menu de visualização
	Pasta: Seleccionar a pasta para ver imagens
	Proteger: Evitar o apagamento acidental
	DPOF: Adicionar uma marca de ordem de impressão
	Imprimir: Imprimir imagens na impressora
	Ap. slide: Reproduzir uma série de imagens
	Redimen: Alterar o tamanho da uma imagem gravada
	Rodar: Rodar uma imagem fixa
	Regulação: Alterar as opções de regulação


	Utilização do ecrã de Regulação
	Utilizar opções de regulação
	Câmara
	Zoom digital
	Guia Função
	Reduç olh verm
	Revisão auto

	Fer. memória interna
	Formatar

	Fer. Memory Stick
	Formatar
	Crie pasta GRAV.
	Mude pasta GRAV.
	Copiar

	Regulação 1
	Luz fun. LCD
	Sinal sonoro
	Idioma
	Inicializar

	Regulação 2
	Núm. Arquivo
	Ligação USB
	Saída video
	Acerto relógio


	Ver imagens num ecrã de televisor
	Ver imagens num ecrã de televisor

	Utilizar o computador
	Utilizar o computador com o Windows
	Instalar o software (fornecido)
	Copiar imagens para o computador
	Ver os ficheiros de imagens guardados no computador com a câmara (utilizando um “Memory Stick Duo”)
	Utilizar o “Picture Motion Browser” (fornecido)
	Utilizar o computador Macintosh

	Impressão de imagens fixas
	Como imprimir imagens fixas
	Imprimir imagens directamente utilizando uma impressora compatível com PictBridge
	Imprimir numa loja

	Resolução de problemas
	Resolução de problemas
	Mensagens de aviso

	Outros
	Para utilizar a sua câmara no estrangeiro - Fontes de alimentação
	O “Memory Stick”
	As baterias

	Índice remissivo
	Índice remissivo


